
Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Hartimi i Raportit mbi 

zbatimin e PVMSA-së 

Komunale janar - dhjetor 

2014 (sqarim: Hartimi i 

Raportit për vitin e kaluar 

të PVMSA 2014)

2 Hartimi i Raportit mbi 

zbatimin e PVMSA-së 

Komunale

3 Hartimi I Raportit të 

komunave për Raportin e 

Progresit 

4 Hartimi i planeve 

individuale për PVMSA 

për të gjitha Komunat e 

Republik së Kosovës 

Hartimi i planit të 

vizitave në komuna 

5 Realizimi i planit të 

viziatave në komuna 

6 Organizimi i ëorkshopit, 

me komunat për 

finalizimin e planeve 

individuale të komunave 
7 Takimet e rregullta 

koordinuese me zyrtarët 

komunal për Integrime 

Evropiane

8 Takimet e rregullta 

koordinuese me MIE-n 

dhe Kolegjiumin e IE-së 

dhe AKK dhe 

institucionet tjera 

qeveritare, jo - qeveritare 

dhe institucione tjera 

ndërkombëtare.
9 Takimet e rregullta me 

donatorët (3 takime 

brenda vitit)

10 2 takime me Kryetarët e 

komunave dhe 

Kryesuesit e kuvendeve 

komunale 

11 Bashkërendimi i 

aktiviteteve me MIE-n 

dhe njësitë tjera 

organizative të MAPL-së 

për identifikimin e 

obligimeve që dalin nga 

Raporti i Progresit, 

PVMSA-ja, DPSA-ja.

12 Bashkëpunimi dhe 

Koordinimi i punëve me 

njësitë e MAPL-së për 

mbledhjen e të dhënave 

për raportimin e zbatimin  

 e PVMSA-së, Raportit të 

Progresit dhe DPSA-së.

Realizimi i detyrave 

në  procesin e 

liberalizimit të 

vizave dhe 

koordinimi i 

aktiviteteve që kanë 

të bëjnë me këtë 

13 Hartimi i planeve të 

veprimit për adresimin e 

rekomandimeve nga 

raportet e KE për 

liberalizimit të vizave

PLANI I PUNËS SË MAPL-SË  2015

PLANI I PUNËS PËR DIVIZIONIN E INTEGRIMIT EVROPIAN - DIE

DEPARTAMENTI PËR INTEGRIM EVROPIAN DHE KOORDINIM TË POLITIKAVE

Dhjetor Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Janar Shkurt Mars Prill Maj

Zbatimi I PVMSA-së 

për komunat (2015)

1

Koordinimi Ndër-

Institucional për 

procesin e 

Integrimeve 

Evropiane 

2

3

4

Monitorimi dhe 

raportimi i rregullt i 

rezultateve dhe 

aktiviteteve të 

departamenteve të 

MAPL-së që lidhen 

me obligimet e 

Raportit të Progresit, 

PVMSA, DPSA-së  

dhe dokumentet tjera 

strategjike të 

Qeverisë së Kosovës



14 Organizimi i takimeve të 

përbashkëta me komunat 

dhe institucionet tjera për 

të bashkërenduar 

aktivitetet në procesin e 

liberalizimit të vizave. 

15 Sigurimi i të dhënave dhe 

hartimi i raporteve sipas 

Planit të Veprimit për 

Udhërrëfyesin për 

Liberalizimin e Vizave).
16 Pjesëmarrja në grupe 

punuese ndërministrore 

për procesin e 

liberalizimit të vizave 

(KKSB, mbështetja dhe 

avancimi i të drejtave të 

komunitetit RAE në 

komuna, siguria e 

dokumenteve në komuna)

Hartimi i raporteve për 

DPSA-n inputin e 

Raportrit të Progresit dhe 

liberalizimin e vizave.

18 Hartimi i shkresës 

njoftuese për kryetarët e 

komunave për të 

funksionalizuar 

strukturat komunale për 

integrime evropiane
19 Hartimi i raportit për 

funskionalizimin e 

strukturave komunale 

për integrime evropiane 

20 Koordinimi brenda 

MAPL-së për projekt 

propozimet për IPA

21 Përgatitja e projekt 

propozimeve për IPA dhe 

adresimi tek MIE

23 Informimi i Komunave 

Për Projektet e 

Financuara nga IPA

24 Pjesëmarrja në strukturat 

operative dhe komitetet e 

vlerësimit për 

bashklëpunimin 

ndërkufitar

30 Pjesëmarrja në grupet e 

vlerësimit në projektet e 

BNK-së Kosovë - Mali i Zi

31 Dhënia e propozimeve 

për hartimin e ligjeve të 

reja sipas standardeve 

evropiane

32 Pjesëmarrja e rregullt në 

të gjitha grupet punuese 

për hartimin e 

legjisalcionit nga fusha e 

qeverisjes lokale.
33 Dhënia e opinionit për 

secilin akt ligjor që harton 

MAPL sa i përket 

përmbushjes së 

standardeve evropiane.

36 Bashkëpunimi me 

Divizionin për Ngritje të 

Kapaciteteve në 

identifikimin e fushave 

për trajnimin e stafit të 

MAPL-së dhe Komunave

6

7

8

Udhëheqja dhe 

koordinimi i 

asistencës së IPA-së 

dhe asistencës së 

jashtme bilaterale 

dhe multilaterale

Mbështetja e 

Departamentit Ligjor 

sa i përket përfshirjes 

së politikave të BE-së 

në legjislacionin 

vendor gjatë 

harmonizimit me 

Acquis, si dhe 

kujdesi që 

legjislacioni që 

kërkohet të futet në 

Strategjinë 

Legjislative të 

Qeverisë.

Koordinimi i 

aktiviteteve me 

ofruesit e trajnimeve 

dhe donatorët për të 

rritur kapacitetet e 

stafit të MAPL dhe 

Komunat

4

5

Përkrahja e 

strukturave 

komunale përgjegjëse 

për Integrime 

Evropiane në 

Komuna



37 Koordinimi dhe 

bashkëpunimi me 

Divizionin për Ngritje të 

Kapaciteteve dhe 

Divizionin e Burimeve 

Njerëzore për hartimin e 

planeve të trajnimeve për 

stafin e MAPL-së dhe 

Komunave nga fusha e IE-

së
38 Hartimi i programit 

intenziv të trajnimit për 

zyrtarët komunal për IE 

39 Implementimi i 

programit të trajnimit 

intenziv për zyrtarët 

komunal

40 Pjesëmarrja në trajnimet e 

ofruara nga donatorët 

dhe ofruesit e trajnimeve

41 Krijimi i grupit në rrejtin 

social facebook për 

Zyrtarët Komunal për 

Integrime Evropiane 

lidhur me informimin, 

komunikimin, 

shërndarjen e 

dokumenteve të 

ndryshme, freskim / 

update me informatat më 

të fundit në fushën e IE-

së etj.

42 Azhurnimi me të dhëna i 

folderit "Integrimet 

Evropiane " në faqen e 

MAPL-së.

43 Organizimi i aktiviteteve 

të përbashkëta me OJQ-të 

dhe komunat për 

procesin e IE-së
44 Lançimi I thirrjeve për 

propozime për OJQ-të të 

cilat veprimtarin e tyre e 

ushtorjnë në fushën e IE

45 Organizimi i vizitave 

informative për procesin 

e Integrimeve Evropiane 

në komunat e Kosovës

46 Analizë e realizimit të 

obligimeve që dalin nga 

procesi I Integrimeve 

Evropiane (rrergullohet 

teknikisht çdo 6 muaj)
47 Udhëzues për mënyrën e 

përfitimit nga  Fondet e 

IPA II

48 Buletini i aktiviteteve 

ndërmejt MAPL-së dhe 

Komunave në fushën e IE-

së

12
Krijimi I 

mekanizmave të 

nevojshëm për rritjen 

e bashkëpunimit me 

Shoqërinë Civile

49 Funksionalizimi i rrjetit 

komunal  të organizatave 

të shoqërisë civile për 

integrimet evropiane

50 Në bashkëpunim me 

DLMK-n (DDNJ) - Lista e 

hapesirave të zyreve 

rajonale të iAP, e 

evidentuar dhe e 

percjellur tek iAP

KA

Ndarja e hapësirave 

për Institucionin e 

Avokatit të Popullit

13

10

11

Përgatitja e 

analizave, raporteve, 

udhëzuesve dhe 

dokumenteve të 

ndryshme lidhur me 

procesin e integrimit 

evropian të Kosovës, 

me theks të veçantë 

niveli lokal  (sqarim: 

duhet të shohim se 

çfarë dokumente të 

punojmë, mbetet të 

epen propozime)

Avancimi i 

komunikimit me 

komunat në 

shkëmbimin e 

informatave të 

përgjithshme në 

fushën e IE-së

8

9

Koordinimi i 

aktiviteteve me 

ofruesit e trajnimeve 

dhe donatorët për të 

rritur kapacitetet e 

stafit të MAPL dhe 

Komunat

Sensibilizimi i 

opinionit nëpër 

komuna për proceset 

që kanë të bëjnë me 

integrimet evropiane 

dhe forcimi i  rolit të  

shoqërisë civile në 

monitorimin e 

PVMSA



51 Zyrat rajonale të iAP në 

pajtim me listën për 

hapësira të ndara nga 

MAPL dhe Kuvendet 

Komunale, të vendosura

K4

Ngritja e 

kapaciteteve të 

Agjencisë për 

Mbrojtjen e të 

dhënave personale 

dhe zhvillimi i një 

qasjeje 

gjithëpërfshirëse mbi 

mbrojtjen e të 

dhënave personale

Numri i komunave në të 

cilat janë emëruar 

zyrtarët për mbrojtjen e të 

dhënave personale 

K4 ( MAPL - Institucion 

ndihmës)

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Njoftim i departamenteve 

për hartimin e planit 

vjetor të punës së MAPL-

së

2 Mbledhja e planeve 

vjetore të departamenteve 

3 Hartimi i draft planit 

vjetor të punës së MAPL-

së

4 Hartimi final i planit 

vjetor të punës së MAPL-

së

5 Bashkërendimi dhe 

harmonizimi i 

informatave në raportet 

vjetore të punës me 

njësitë e MAPL
6 Hartimi i raportit vjetor 

të punës së MAPL – për  

media

7 Hartimi i raportit vjetor 

të punës së MAPL – për  

MAPL

8 Hartim i raportit vjetor të 

punës së MAPL – për  

Qeverinë

9 Hartimi i raportit vjetor 

të punës së MAPL-së për 

ZKM

10 Bashkërendimi i punës 

me njësitë e MAPL për 

mbledhjen e raporteve 

periodike të punës

11 Pranimi dhe harmonizimi 

i informatave për raportet 

periodike të punës me 

njësitë e MAPL

12 Hartimi i raporteve 

periodike – për MAPL

13 Hartimi i raporteve 

periodike – për Qeverinë

14 Hartimi i raporteve 

periodike për zbatimin e 

vendimeve të qeverisë – 

për Qeverinë

15 Takime koordinuese me 

departamentet tjera të 

MAPL-së me qëllim të 

koordinimit e politikave 

të vetëqeverisjes loklale 

Ndarja e hapësirave 

për Institucionin e 

Avokatit të Popullit

13

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor

PLANI I PUNËS PËR DIVIZIONIN PËR KOORDINIM TË POLITIKAVE-DKP

Nentor Dhjetor 

1

Hartimi i planit 

vjetor të punës së 

MAPL - 2016

2

Hartimi i raporteve 

periodike të punës së 

MAPL-së

3

Hartimi i raporteve 

periodike të punës së 

MAPL-së për Qeveri 

dhe për zbatimin e 

vendimeve të 

Qeverisë

4

Koordinimi i 

politikave të 

vetëqeverisjes lokale



16 Aktivitete të përbashkëta 

koordinuese me 

komunat, OJQ-të, 

bizneset, ministritë e 

linjës dhe institucionet 

tjera për avancimin e 

politikave të 

vetëqeverisjes lokale  

17 Takime të rregullta 

koordinuese me 

donatorët për të 

aranzhuar aktivitetet si: 

bashkëpunimi 

ndërkomunal, ngritja e 

kapaciteteve, zbatimi i 

ligjit rritja e transparencës 

komunale, të drejtat e 

njeriut, rritjen e cilësisë së 

shërbimeve publike 

komunale.

18 Organizimi i ngjarjeve 

(trajnime, takime të 

përbashkëta për 

shkëmbimin e 

informatave 

"Brainstorming", 

prezantime, aktivitete 

grupore, vizita në 

komuna, konferenca, 

aktivitete për 

promovimin e komunave, 

aktivitetet për 

promovimin e punës së 

MAPL-së dhe komunave, 

etj).  
19 Finalizimi i draftit të 

Strategjisë për 

Vetëqeverisje Lokale 

20 Hartimi i planit të 

veprimit 

21 Organizimi i takimeve 

konsultative me 

ministritë e linjës, OJQ-të, 

bizneset dhe komunat 

22 Procedimi në Qeveri për 

Aprovim

23 Modeli i bazës së të 

dhënave për menaxhimin 

e zbatimit të strategjisë 

24 Caktimi i zyrtarit kryesor 

të MAPL-së për 

manaxhimin e bazës së të 

dhënave 

25 Rekomandimi nga MAPL 

i zyrtarëve komunal për 

raportim në bazën e të 

dhënave 

26 Mbajtja e trajnimeve me 

zyrtarët komunal

27 Freskimi i bazës së të 

dhënave 

28 Hartimi i raportit 

gjashëmujor dhe vjetor 

për zbatimin e Strategjisë 

për Vetëqeverisje Lokale

29 Hartimi i dokumentit për 

kompetencat e komunave 

30 Hartimi i dokumentit "Si 

duket një administratë 

lokale moderne "

31 Hartimi i analizës 

gjithëpërfshirëse mbi 

procesin e decentralizimit 

në Kosovë

4

Koordinimi i 

politikave të 

vetëqeverisjes lokale

5

Strategjia për 

Vetëqeverisje Lokale 

2016 - 2026 

6

Hartimi i 

dokumenteve nga 

fusha e 

vetëqeverisjes lokale 



32 Hartimi i Udhëzuesit për 

Kartën Evropiane për 

Vetëqeverisje Lokale 

33 Analizë për modalitetin e 

financimit të komunave 

(në bashkëpunim me 

DBZHR)

34 Udhëzues për 

Menaxhimin e Pronës 

Komunale (në 

bashkëpunim me DLMK)

35 Hulumtimi dhe mbledhja 

e informatave relevante 

36 Klasifikimi i informatave 

37 Hartimi i draftit të parë të 

dokumentit

38 Hartimi dhe finalizimi i 

dokumentit

39 Propozimi i një pyetësori 

unik për komuna

40 Propozimi i formateve 

unike të raportimeve 

41 Projekt propozimi për 

raportimin online të 

komunave

42 Instalimi i sistemit unik të 

raportimit 

43 Mbledhja e pyetësorëve

44 Bashkërendimi me 

departamentet tjera 

45 Katalogu i dokumenteve 

zyrtare të MAPL-së 

46 Katalogu i dokumenteve 

ligjore të MAPL-së në 

bashkëpunim me DLMK

47 Klasifikimi i informatave 

në bazën e të dhënave

48 Freksimi i listës me 

informata të reja 

49 Krijimi i një folderi 

external për qasjen e 

zyrtarëve të MAPL-së në 

bazën e të dhënave

50 Pasurimi dhe përditësimi 

i bibliotekës fizike 

51 Pasurimi dhe përditësimi 

i bibliotekës elektronike 

52 Hartimi i raporit për 

shfrytëzimin e bibliotkës

53 Përgatitja e katalogut për 

bibliotekën e MAPL-së

54 Krijimi i një folderi 

external për qasjen e 

zyrtarëve të MAPL-së në 

bibliotekë

19

Detyra tjera: 

55 Organizimi dhe 

aranzhimi i takimeve, 

përgatitja e ftesave, 

agjendave, prezantime, 

hartim të informatave, etj.

20 Krijimi i kornizes  

strategjike të 

rishikuar për 

Reformën e 

Administratës 

Publike

56 Përfshirja e katër 

komunave veriore në 

reformën e administratës 

publike

Janar Shkurt Mars QershorPrill Maj

6

Hartimi i 

dokumenteve nga 

fusha e 

vetëqeverisjes lokale 

7

Profili i komunave të 

komunave të 

Republikës së 

Kosovës 

8

Vendosja e sistemit të 

integruar të 

raportimit të 

komunave

17

Pasurimi dhe 

përditësimi i bazës së 

të dhënave të 

dokumenteve që 

ndërlidhen me 

vetëqeverisjen lokale

PLANI I PUNËS PËR DEPARTAMENTIN LIGJOR DHE MONITORIM TË KOMUNAVE - DLMK 2015
Tetor Nentor Dhjetor Korrik

18

Pasurimi dhe 

Administrimi i 

bibliotekës së MAPL-

së 

Gusht Shtator



Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Hartimi i vendimit për 

caktimin e zyrtarit 

përgjegjës për hartimin e 

projektligjit

2 Hartimi i vendimit për 

caktimin e grupit punues

3 Finalizimi i draftit të parë 

të projektligjit

4 Konsultimi i draftit me 

komuna, organizatat 

joqeveritare 

5 Konsultimi i draftit me 

ministritë e linjës

6 Dokumentet përcjellëse:

- Projektligji në tri gjuhë;

- Shkresa e aprovuar nga 

Sekretari dhe Ministri;

- Memorandumi 

shpjegues me tabelën e 

komenteve;

- Deklarata e 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së;

- Tabela e 

përpthushmërisë;

- Deklarata për ndikim 

buxhetor nga ministria 

përkatëse;

- Opinioni i 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së e lëshuar 

nga ministria përgjegjëse;

7 Dërgimi për miratim në 

Qeveri.

8 Finalizimi i draftit të parë 

të Koncept Dokumentit 

9 Konsultimi me publikun 

dhe ministritë e linjës

10 Miratimi nga Ministri 

11 Dërgimi në Qeveri për 

miratim 

12 Përgatitja e draftit 

fillestar të projektligjit

13 Konsultimet me komunat 

dhe publikun 

14 Konsultimet me 

ministritë e linjës

15 Dokumentet përcjellëse:

- Projektakti në tri gjuhë;

- Shkresa e aprovuar nga 

Sekretari dhe Ministri;

- Memorandumi 

shpjegues me tabelën e 

komenteve;

- Deklarata e 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së;

- Tabela e 

përpthushmërisë;

- Deklarata për ndikim 

buxhetor nga ministria 

përkatëse;

- Opinioni i 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së e lëshuar 

nga ministria përgjegjëse;

16 Dërgimi për miratim në 

Qeveri. 

17 Hartimi i vendimit për 

caktimin e zyrtarit 

përgjegjës për hartimin e 

projektligjit

Divizioni për Zhvillim dhe Harmonizim të Legjislacionit

2

Hartimi i Koncept 

Dokumentit për 

Kryeqytetin e 

Republikës së 

Kosovës/Prishtinën 

3

Projektligji për 

Kryeqytetin e 

Republikës së 

Kosovës/Prishtinën

1

Projektligji për 

plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit 

për Vetëqeverisje 

Lokale

4

Projektligji për 

plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit 

për Emrat dhe 

Kufijtë Administrativ 

të Komunave 



18 Hartimi i vendimit për 

caktimin e grupit punues

19 Përgatitja e draftit 

fillestar të projektligjit

20 Konsultimi i draftit me 

komuna, organizatat 

joqeveritare dhe me 

Ministritë e linjës

21 Dokumentet përcjellëse:

- Projektakti në tri gjuhë;

- Shkresa e aprovuar nga 

Sekretari dhe Ministri;

- Memorandumi 

shpjegues me tabelën e 

komenteve;

- Deklarata e 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së;

- Tabela e 

përpthushmërisë;

- Deklarata për ndikim 

buxhetor nga ministria 

përkatëse;

- Opinioni i 

përputhshmërisë me 

aktet e BE-së e lëshuar 

nga ministria përgjegjëse.

22 Dërgimi për miratim në 

Qeveri.

23 Përgatitja e tabelës së 

projektligjeve që lidhen 

me legjislacionin për 

vetëqeverisje lokale

24 Hartimi i shkresës për 

ZKM-në lidhur me 

Strategjinë Legjislative

25 Është bërë identifikimi i 

gjithsejt 48 Projektligjeve 

që ndërlidhen me 

vetëqeverisjen lokale

26 Hartimi i vendimit për 

caktimin e zyrtarit 

përgjegjës për hartimin e 

projektligjit

27 Plotësimi dhe ndryshimi i 

Udhëzimit Administrativ 

Nr. 2011/03 për 

organizimin dhe 

funksionimin e qendrave 

të shërbimeve të 

qytetarëve në komuna

28 Plotësimi dhe ndryshimi i 

Rregullores Nr. 01/2013 

për hartimin dhe 

publikimin e akteve të 

komunave

29 Plotësimi dhe ndryshimi i 

Udhëzimit Administrativ 

Nr. 05/2013 për 

transparencë në komuna

30 Projekt-Udhëzimi 

administrativ për 

organizimin e 

mbledhjeve të kuvendit të 

komunës
31 Projekt-Rregullorja për 

mbikëqyrjen e 

ligjshmërisë së akteve në 

komuna

32 Plotësim ndryshimi i 

Udhëzimit Administrativ 

Nr. 05/2005 për 

shfrytëzimin dhe 

menaxhimin e objekteve 

publike komunale

4

Projektligji për 

plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit 

për Emrat dhe 

Kufijtë Administrativ 

të Komunave 

5

Identifikimi dhe 

hartimi i listës së 

projektligjeve që 

ndërlidhen me 

vetëqeverisjen lokale 

dhe që janë pjesë e 

Programit Legjislativ 

të Qeverisë për vitin 

2015

6

Hatimi i akteve 

nënligjore



33 Plotësim ndryshimi i 

Udhëzimit Administrativ 

për caktimin, ngarkesen 

dhe mbledhjen e 

pagesave për regjistrimin 

vjetor te automjeteve 

motorike në territorin e 

komunave
34 Zhvillimi i konsultimeve 

publike të brendshme 

dhe të jashtme para 

miratimit të akteve 

nënligjore
35 Pas miratimit dhe 

36 Hartimi i shkresës për 

ZKM-në dhe dërgimi i 

aktit në menyrë 

elektronike dhe kopje 

fizike
37 Hartimi i regjistrit të 

akteve si dhe publikimi 

në ueb faqe

38 Publikimi i drejtpërdrejt i 

akteve në Gazetën Zyrtare

39 Pranimi i akteve ligjore, 

nënligjore dhe koncept 

dokumenteve 

40 Shqyrtimi i legjislacionit 

primar dhe sekondar 

përfshir edhe Koncept 

dokumentet

41 Hartimi i shkresës 

konfirmuese për 

ministrinë përkatëse

42 Hartimi i tabelave për 

aktet ligjore, nënligjore 

dhe koncept dokumentet

43 Konform dokumentit të 

hartuar lidhur me 

rishikimin e legjislacionit 

primar dhe sekondar për 

periudhën 2005 - 2014, të 

vazhdohet procesi i 

përafrimit të legjislacionit 

me legjislacionin e  BE-së 

44 Harmonizimi i akteve të 

identifikuara për 

vetëqeverisje lokale me 

legjislacionin e BE-së

45 Hartimi i akteve që 

burojnë nga legjislacioni i 

BE-së që lidhen me 

mandatin e MAPL-së për 

zhvillim të legjislacionit 

për vetëqeverisje lokale

46 Bashkëpunimi me 

projektin DEMOS, i cili 

do ta mbështet Divizionin 

në procesin e përafrimit 

të legjislacionit 

47 Hartimi i raportit për 

tremujorin e parë K-1

48 Hartimi i raportit për 

tremujorin e dytë K-2

49 Hartimi i raportit për 

tremujorin e tretë K-3 

50 Hartimi i raportit  për 

tremujorin e katërt K-4

51 Hartimi i raportit për 

tremujorin e parë K-1

52 Hartimi i raportit për 

tremujorin e dytë K-2

53 Hartimi i raportit për 

tremujorin e tretë K-3 

Bashkëpunimi gjatë tërë vitit 2015

K-1  - K-4

K-1  - K-4

7

Raportimi të ZKM-ja 

për aktet e miratuara 

nga ministria me 

qëllim të regjistrimit 

në Regjistrin e akteve 

të Qeverisë si dhe 

publikimi në Gazetën 

Zyrtare 

Konsultimet 

paraprake - Dhënia e 

deklaratave të 

harmonizimit të 

projekltligjeve dhe 

akteve nënligjore 

sektoriale që 

ndërlidhen me 

parimet dhe 

organizimin 

kushtetues dhe ligjor 

të vetëqeverisjes 

lokale

11

Raportimi për 

zbatimin e Planit të 

Punës së Qeverisë së 

Republikës së 

Kosovës 

10 ditë pas pranimit të projektligjit 

9

Harmonizimi i 

akteve ligjore dhe 

nënligjore nga fusha 

e vetëqeverisjes 

lokale të 

sponsorizuara nga 

MAPL që duhet 

përafruar me 

legjislacionin e BE-së, 

si dhe identifikimi I 

ligjeve dhe akteve 

nënligjore që duhet 

nxjerr konform 

legjislacionit të BE-së 

që mbulon fushën e 

vetëqeverisjes lokale

10

6

Hatimi i akteve 

nënligjore

15 ditë pas pranimit të aktit 

Pas pranimit të akteve

Raportimi për 

zbatimin e PVMSA  

8

3 ditë pas miratimit të aktit dhe nënshkrimit 



54 Hartimi i raportit  për 

tremujorin e katërt K-4

12
Raportimi periodik 

për obligimet ligjore 

që rrjedhin nga 

strategjitë dhe planet 

e veprimit në nivel të 

Qeverisë së Kosovës

55 Hartimi i Raporteve sipas 

kërkesës, çdo tre muaj

13

Implementimi i 

marrëveshjes-ve të 

Brukselit 

56 Zhvillimi I koncept-

dokumenteve të cilat 

ndërlidhen me 

organizimin dhe 

funksionimin e 

vetëqeverisjes lokale që 

ndikojnë në 

implementimin e 

marrveshjeve 
14 Ngritja e 

kapaciteteve në 

fushën e zhvillimit të 

legjislacionit dhe 

njohja me teknikat e 

harmonizimit të 

ligjeve të 

sponsorizuara me 

Acquis të BE-së 

57 Ngritja e kapaciteteve të 

zyrtarëve të divizionit 

15
Përmirësimi i 

kornizës ligjore 

lidhur me 

pjesëmarrjen e 

qytetarëve në 

procesin vendimarrës

58 UA për hartim dhe 

publikim të akteve, i 

rishikuar

16

Ndryshimi dhe 

plotësimi i sistemit 

zgjedhor

59 Plotësimi dhe ndryshimi i 

Ligjit për zgjedhjet 

Qendrore dhe  

Lokale/Projekt-ligji  i 

hartuar dhe i 

harmonizuar me Aquis

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Përgatitja e parashtresave 

të lëndës për procedim në 

Gjykatën themelore

2 Pjesëmarrja në seancën 

gjyqësore sipas kërkesës 

së Gjykatës

3 Përcjellja e procesit 

gjyqësor

4 Vlerësimi i fushave të 

cilat komunat kanë 

vështirësi në zbatimin e 

legjislacionit

5 Hartimi i këshillave 

ligjore pas identifikimit të 

vështirësive në zbatimit 

të legjislacionit nga 

MAPL dhe komunat

6 Dërgimi i këshillave 

ligjore në komuna

7 Identifikimi i obligimeve 

të komunave 

8 Hartimi i shkresës 

njoftuese që adresohet në 

komuna

Qershor

Pas nënshkrimit të ministrit

30 ditë pas identifikimit të çështjes

Sipas kërkesës dhe detyrës zyrtare

Dëri në përfundim të procesit

K-1  - K-4

K-1  - K-4

Sipas kërkesës

Sipas kërkesës çdo tre muaj

Janar Shkurt Korrik

1

3

Publikimi i ligjeve 

dhe akteve 

nënligjore që prekin 

kompetencat e 

komunave në faqen 

zyrtare të Ministrisë 

Divizioni për Zbatim të Legjislacionit

Gusht Shtator

2

Identifikimi dhe 

hartimi i këshillave 

dhe shpjegimeve 

ligjore që ndikojnë 

në lehtësimin e 

zbatimit të ligjeve

11

Raportimi për 

zbatimin e Planit të 

Punës së Qeverisë së 

Republikës së 

Kosovës 

10 Dite pas publikimit ne Gazete Zyrtare

30 ditë pas kërkesës për rishqyrtim të aktit

Tetor Nentor Dhjetor 

Sipas afatit të përcaktuar nga gjykata

Kundërshtimi i 

akteve komunale në 

gjykatën 

kompetente nëse 

komuna dështon t’i 

përgjigjet kërkesës 

për rishqyrtim të 

ligjshmërisë së aktit 

të kontestuar

Mars Prill Maj

3  Dite pas publikimit ne Gazete Zyrtare



9 Hartimi i shkresës për 

obligimet konkrete që 

kane komunat pas 

publikimit të ligjeve në 

Gazetën Zyrtare dhe 

akteve nënligjore
10 Dërgimi i këtyre për 

publikim në ueb-faqe të 

ministrisë

11 Hartimi i vendimeve, 

kontratave, 

marrëveshjeve dhe 

dokumenteve ligjore që 

ndikojnë në zbatimin e 

mandatit ligjor të MAPL-

së
12 Përgjigje në ankesat e 

pranuara nga personat 

fizik dhe juridik

Në vazhdimësi

13 Hartimi i analizave 

ligjore për zbatimin e 

legjislacionit

14 Pergaditja e lëndëve për 

procedim në ministritë e 

linjës për vlerësim të 

ligjshmërisë

2 Ditë pas pranimit te aktit

15 Dergimi i raportit të 

vlerësimit të akteve të 

komunave nga ministritë 

e linjës në komuna

1 Ditë Pas pranimit te raportit

16 Përgatitja e raporteve 

periodike lidhur me 

vlerësimin e akteve te 

komunave nga ministritë 

e linjës
6

Krijimi i bazës së të 

dhënave

17 Mirëmbajtja e bazës së të 

dhënave për ankesat e 

pranuara, shqyrtimin e 

tyre, këshillave ligjore 

dhe vlerësimin e 

ligjshmërisë së akteve nga 

komisionet sektoriale

18 Hartimi i raportit për 

tremujorin e parë K-1

19 Hartimi i raportit për 

tremujorin e dytë K-2

20 Hartimi i raportit për 

tremujorin e tretë K-3 

21 Hartimi i raportit  për 

tremujorin e katërt K-4

22 Përcjellja e zbatimit të 

kërkesave për rishqyrtim 

të akteve;

23 Identifikimi i veshtirësive 

në rast të mos zbatimit të 

kërkesave për rishqyrtim 

të akteve

24 Organizimi i takimeve 

për zgjidhjen e 

problemeve që lidhen me 

mos zbatimin e 

ligjshmerisë së akteve nga 

ana e komunave.

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Pranimi i ftesës, agjendës 

dhe materialeve 

përcjellëse

2 Identifikimi i shkeljeve 

procedurale dhe 

materiale me rastin e 

caktimit të mbledhjeve të 

KK
3 Monitorimi i mbledhjeve 

të kuvendeve të 

komunave

Divizioni për Monitorim të Komunave

Ditën e mbajtjes së mbledhjeve

3 ditë pas pranimit të ftesës për mbledhje të rregullta dhe 1 ditë për mbledhje të jashtëzakonshme

Sipas njoftimit 7 ditë pune para mbledhjeve të rregullta ose 3 ditë pune para mbledhjeve të jashtëzakonshme

Monitorimi i 

mbledhjeve të 

kuvendeve të 

komunave dhe 

zbatimit të 

obligimeve ligjore 

nga komunat

Maj Qershor Korrik Dhjetor Gusht Shtator TetorMars Prill Nentor Shkurt 

3

Publikimi i ligjeve 

dhe akteve 

nënligjore që prekin 

kompetencat e 

komunave në faqen 

zyrtare të Ministrisë 

4

Hartimi i 

dokumenteve 

ligjore, vendime, 

analiza, kontrata, 

marrëveshje, 

përgjigje në kërkesa 

15 Dite pas publikimit ne Gazete Zyrtare

Sipas nevojës

13 Dite pas publikimit ne Gazete Zyrtare

7

Raportet periodike

8

Bashkëpunimi me 

komunat për 

zbatimin e 

kërkesave për 

rishqyrtim të akteve

Në vazhdimësi

K-1  - K-4

Në vazhdimësi

5

Vlerësimi i 

ligjshmësirsë së 

akteve të komunave 

nga ministritë 

sektoriale

1

Janar



4 Përgatitja e raporteve të 

mbledhjeve të kuvendeve 

të komunave

5 Përkrahja e komunave në 

sigurimin e pjesëmarrjes 

së qytetarëve në punën e 

kuvendeve të komunave 

përmes sistemit të 

teleprezencës

6 Pranimi i akteve të 

miratuara nga Kuvendet 

e Komunave

7 Vlerësimi i ligjshmërisë së 

akteve

8 Dërgimi i shkresës për 

nënshkrim te ministri

9 Dërgimi i vlersimit të 

ligjshmëris së akteve të 

komunave 

10 Konstatimi i kompetencës 

dhe dërgimi i akteve në 

Divizionin përkatës për 

procesim tek Ministritë e 

Linjës

11 Hartimi i raporteve 

mujore për procesin 

vlerësimit të ligjshmërisë 

së akteve komunale

12 Konsultimi me komunat 

për zbatimin e kërkesave 

për rishqyrtim të akteve

13 Përgjigje në kërkesat për 

konsultime paraprake të 

parashtruara nga organet 

e komunës
Plani i Veprimit për 

Funksionalizimin e 

komunave: Leposaviq, 

Zubin Potok., Zveçan dhe 

Mitrovicë e Veriut

K4 - 2015

14 Monitorimi i 

funksionalizimit të 

administratës në 

Komunat: Leposaviq, 

Zubin Potok, Zveçan dhe 

Mitrovicë Veriore
15 Monitorimi i miratimit të 

akteve tjera që burojnë 

nga ligjet bazike për 

vetëqeverisje lokale dhe 

ligjet sektoriale për 

komunat: Leposaviq, 

Zveçan, Mitrovicë 

Veriore, Zubin Potok

16 Vendosja e 

teleprezencave në 

Kuvendet e Komunave: 

Leposaviq, Zveçan, 

Mitrovicë Veriore, Zubin 

Potok
17 Monitorimi i zbatimit të 

Ligjit për fshatin Hoqë e 

Madhe

18 Monitorimi i zbatimit të 

Ligjit për Qendren 

Historike të Prizrenit

Këshilli lokal për 

implementimin e Ligjit 

për Hoqën e Madhe K4

Numri i shkeljeve dhe 

ndërtimeve ilegale në 

zonat e mbrojtura K4

Masat e ndërmarra ndaj 

shkeljeve të evidentuara 

të ndërtimeve pa leje në 

zonat e mbrojtura K4

Monitorimi i 

zbatimit të 

legjislacionit për 

vetëqeverisje lokale 

nga organet 

komunale 

30 ditë pas dërgimit të shkresës për rishqyrtim

Një ditë pas përfundimit të mbledhjes

Monitorimi i 

mbledhjeve të 

kuvendeve të 

komunave dhe 

zbatimit të 

obligimeve ligjore 

nga komunat

2

30 ditë pas pranimit të kërkesës për konsultim paraprak

Jo më vonë se 15 ditë të muajit vijues

3 dit pas pranimit të aktit nga shkrimorja e MAPL-së

15 ditë pas pranimit të aktit nga Shkrimorja e MAPL-së

5 ditë pas vlerësimit të ligjshmërisë

7 ditë pas miratimit nga Kuvendi i Komunës

10 ditë pas pranimit nga Shkrimorja e MAPL-së

Në vazhdimësi

Vlerësimi i 

ligjshmërisë së 

Akteve të Komunave

1

3



Caktimi i inspektorëve 

për mbikëqyrjen e 

zhvillimeve në Qendrën 

historike të Prizrenit K4

19 Monitorimi i procesit të 

vendimmarrjes në 

komuna dhe 

transparenca e organeve 

të Komunave dhe hartimi 

i raporteve të rregullta

20 Monitorimi i zbatimit të 

kërkesave për rishqyrtim 

të akteve nga kuvendet e 

komunave  

21 Monitorimi i publikimit 

të akteve të miratuara të 

Kuvendeve të komunave 

në faqet zyrtare 

elektronike të komunave

22 Hartimi dhe publikimi i 

raporteve periodike të 

monitorimit

23 Raporti gjithpërfshirës i 

funksionimit të 

komunave për vitin 2014

24 Hartimi i Monitorit me 

Rregulloret dhe vendimet 

e Kuvendeve të 

Komunave 

25 Organizimi i takimeve 

rregullta tre mujore me 

kryesues të kuvendeve të 

komunave

26 Organizimi i takimeve 

rregullta periodike me 

kryesues të kuvendeve të 

komunave, drejtorë të 

administratës dhe zyrtarë 

tjerë komunal
27 Përgatitja e raporteve dhe 

zbatimi i rekomandimeve 

që dalin nga takimet

28 Hartimi i Planit vjetor të 

monitorimit 

gjithëpërfshirës të 

komunave

29 Realizimi i vizitave 

monitoruese nga ekipet e 

MAPL-së

30 Përgatitja e raporteve 

monitoruese 

31 Publikimi i raportit 

monitorues

32 Monitorimi i zbatimit të 

rekomandimeve

33 Pranimi i 

procesverbaleve të 

takimeve të KKSB-ve

34 Përgatitja e raporteve 

periodike të funksionimit 

të KKSB

8

Ofrimi i mbështetjes 

për implementimin e 

legjislacionit për 

vetëqeverisje lokale

35 Vendosja e 

teleprezencave për 

monitorimin e 

mbledhjeve të komunave 

në Zubin Potok, Zvecan 

dhe Leposaviq

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Monitorimi i 

zbatimit të 

legjislacionit për 

vetëqeverisje lokale 

nga organet 

komunale 

Tetor

DIVIZIONI PËR NGRITJE TË KAPACITETEVE KOMUNALE - DNKK

PLANI I PUNËS PËR DEPARTAMENTIN E PERFORMANCËS DHE TRANSPARENCËS NË KOMUNA

4

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Nentor Dhjetor 

6

Plani i monitorimit 

të komunave

5

Takimet e rregullta 

me zyrtarët 

komunal, lidhur me 

kordinimin e 

punëve dhe 

zbatimin e 

përgjegjësive 

ndërinstitucionale

Raportet periodike

7

Monitorimi i punës 

së Këshillave 

Komunale për 

Siguri në Bashkësi

3



1 Bashkërendimi i 

aktiviteteve të 

përbashkëta me 

IKAP që kanë të 

bëjnë me ngritjen e 

kapaciteteve në 

komuna dhe 

harmonizimi i 

kalenderarit të 

trajnimeve për vitin 

2015

1 Krijimi i agjendave të 

përbashkëta

2 Hartimi i temave të 

trajnimeve

3 Përgatitja teknike e 

trajnimeve

4 Hartimi i temave të 

trajnimeve

5 Përgatitja teknike e 

trajnimeve

4 Komunikimi, 

bashkërendimi dhe 

informimi i 

komunave me të 

gjitha veprimet që 

duhen ndërmarrë për 

zbatimin e 

trajnimeve të 

planifikuara

6 Vizitat nëpër komuna

5 Komunikimi zyrtar 

me organizatat 

ndërkombëtare që 

janë të fokusuara në 

ngritjen e 

kapaciteteve 

profesionale në 

komuna gjatë vitit 

2015

7 Mbledhja e kontakteve 

dhe e adresave te 

institucioneve dhe OJQ te 

huaja qe kane te bejne me 

ngritjen e kapaciteteve ne 

komuna

8 Hartimi i pyetësorëve

9 Shpërndarja e pyetësorëve

10 Mbledhja e pyetësorëve

11 Vlerësimi i pyetësorëve

12 Vlerësimii i kapaciteteve 

profesionale të dala nga 

pyetësorët

7
Hartimi i raporteve 

periodike dhe vjetore 

të punës për NN

13 Hartimi i raportit të 

divizionit për tremujorin 

e parë

8

Ruajtja e standardit 

të jetës së atyre që 

varen nga shteti

14 Decentralizimi i 

shërbimeve sociale, 

përmes ngritjes së 

kapaciteteve njerzore dhe 

krijimit të formulës së 

financimit për shërbime 

sociale/Përgjegjjësi të 

transferuara në nivel 

lokal me kapacitetet e 

nevojshme njerzore dhe 

financiare.  

9

Ngritja e 

kapaciteteve 

institucionale për 

ofrimin e shërbimeve 

komunale

15 Hartimi dhe 

implementimi i 

programeve për ngritjen 

e kapaciteteve 

profesionale të komunave 

(100 trajnime); Hartimi 

dhe implementimi i 

programeve të 

investimeve publike në 

Komuna (4 programe).

Vazhdimi i realizimit 

të Planit të 

Trajnimeve për 

komunat e dala nga 

Pakoja e Ahtisarit, të 

2

3
Vazhdimi i realizimit 

të Planit të 

Trajnimeve për 

komunat: Mitrovicë 

Veriore, Zveçan, 

Leposaviq dhe Zubin-

Potok

6

Vlerësimi i 

kapaciteteve 

profesionale në 

komunat e 

Republikës së 

Kosovës



10

Krijimi I 

mekanizmave të 

nevojshëm për rritjen 

e bashkëpunimit me 

Shoqërinë Civil

16 Përkrahaja e OJQ-ve për 

të avancuar 

vetëqeverisjen 

lokale/Financimi i 

projekteve të OJQ-ve për 

avancimin e 

vetëqeverisjes lokale (60 

projekte të propozuara 

nga OJQ-të do të 

financohen cdo vit)

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Hapja e linkut 

“Indikatorët e 

Shërbimeve”

2 Sistemimi i të dhënave të 

raportuara nga komunat

3 Hartimi i Draftit fillestar 

të Raportit

4 Dërgimi i Draft-raportit 

tek komunat për komente

5 Konfirmimi nga ana e 

komunave

6 Raporti i finalizuar (i 

printuar, i përkthyer)

7 Publikimi i Raportit

8 Sistemimi i të dhënave të 

komunave (krahasimi) 

për dy vitet e fundit 

2013/2014

9

Hartimi i Draftit fillestar

10

Marrja e komenteve 

eventuale nga komunat

11

Hartimi i Raportit 

Analitik - final

12 Bashkërendimi i 

aktiviteteve në mes të  

DPTK, DBZHR dhe 

Divizionit të Prokurimit

13 Finalizimi i programit për 

SMPSHK

14 Njoftimi i komunave

15 Përgatitja e materialeve 

për fushën specifike

16 Mbajtja e punëtorive të 

përbashkëta me komunat 

dhe akterët e tjerë

17 Përcaktimi i rezultateve 

dhe zhvillimi i Treguesve 

matës për fushën specifike

18 Njoftimi i komunave

19 Përgatitja e materialeve 

për fushën specifike

20 Mbajtja e punëtorive të 

përbashkëta me komunat 

dhe akterët e tjerë

21 Përcaktimi i rezultateve 

dhe zhvillimi i Treguesve 

matës për fushën specifike

22 Hapja e linkut 

“Indikatorët e 

Shërbimeve”

23 Sistemimi i të dhënave të 

raportuara nga komunat

24 Hartimi i Draftit fillestar 

të Raportit

25 Dërgimi i Draft-raportit 

tek komunat për komente

Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 

6

Shtimi i fushës II në 

SMPSHK

7

Raporti i 

gjashtëmujorit të 

parë të vitit 2014 për 

performancën e 

komunave

3

Hartimi i Raportit 

Analitik (2013/2014)

4 Integrimi i Sistemit 

për Menaxhimin e 

Performancës së 

Shërbimeve 

Komunale në 

platformën 
5

Shtimi i fushës I në 

SMPSHK

1 Mbledhja e të 

dhënave nga 

Komunat për 

indikatorët – 

treguesit matës të 

shërbimeve 
2

Hartimi i Raportit 

Vjetor të 

Performancës së 

Komunave  - 2014

DIVIZIONI  PËR  PERFORMANCË  TË  KOMUNAVE

Janar Shkurt Mars 



26 Konfirmimi nga ana e 

komunave

27 Raporti i finalizuar 

gjashtëmujor

28 Njoftimi i komunave

29 Përgatitja e materialeve 

për fushën specifike

30 Mbajtja e punëtorive të 

përbashkëta me komunat 

dhe akterët e tjerë

31 Përcaktimi i rezultateve 

dhe zhvillimi i Treguesve 

matës për fushën specifike

32 Njoftimi i komunave

33 Përgatitja e materialeve 

për fushën specifike

34 Mbajtja e punëtorive të 

përbashkëta me komunat 

dhe akterët e tjerë

35 Përcaktimi i rezultateve 

dhe zhvillimi i Treguesve 

matës për fushën specifike

36 Përgatitja e ToR

37 Inicimi i aktivitetit të 

prokurimit 

38 Vazhdimi i aktiviteteve të 

prokurimit - vlerësimi i 

ofertave 

39 Pranimi i draftit te 

raportit fillestar te 

anketimi 

40 Dhënia e komenteve nga 

MAPL

41 Raporti final i anketimit

42 Trajnimet me zyrtarët e 

komunave 

(koordinatorët) pas 

zhvillimit të indikatorëve 

për dy fushat e para dhe 

krijimit të programit të ri 

elektronik të SMPSHK

43 Trajnimet me zyrtarët e 

komunave 

(koordinatorët) pas 

zhvillimit të indikatorëve 

për dy fusha

44 Caktimi i komisionit per 

hartimin e kritereve per 

ndarjene fondit stimulues

45 Njoftimi i komunave me 

kriteret e fondit stimulues

46 Matja e performancës së 

komunave për ofrimin e 

19 fushave të shërbimeve 

komunale në komuna

47 Rritja e përfshirjes në 

sistemin e ujësjellsit deri 

në shkallën 66% të 

vendbanimeve.

10

Hartimi i Raportit të 

Anketimit për 

kënaqshmërinë e 

qytetarëve në ofrimin 

e shërbimeve 

komunale

11

Trajnimet

12

Fondi stimulues

7

Raporti i 

gjashtëmujorit të 

parë të vitit 2014 për 

performancën e 

komunave

9

Shtimi i fushës IV në 

SMPSHK

Shtimi i fushës III në 

SMPSHK

8

Përmirësimi I 

dokumenteve 

planifikuese dhe 

zbatimi I detyrimeve 

ligjore në sektorin e 

ujërave dhe Matja e 

performancës së 

komunave lidhur me 

ofrimin e shërbimeve 

publike komunale, si 

dhe mbështetja 

financiare në 

realizimin e 

projekteve për 

furnizim më ujë të 

pijshëm.

13



48 Sistemi kadastral i 

instaluar

49 Sistemi i gjendjes civile, i 

instaluar

50 Themelimi i qendrave për 

shërbim të qytetarëve

51 Funksionalizimi i 

Qendrave për shërbim të 

qytetarëve në komunat 

Zubin Potok, Mitrovicë 

Veriore, Zveçan dhe 

Leposaviq

15 Përmirësimi i 

kornizës ligjore 

lidhur ofrimin e 

shërbimeve për 

qytetarët

52 UA për qendrat për 

shërbim të qytetarëve, i 

rishikuar

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Mbledhja e të dhënave 

nga NJDNJK

2 Vizitë komunave që nuk 

e kanë dërguar raportinË

3 Hartimi i draftit fillestar 

të raportit

4 Shpërndarja e raportit tek 

zyrtarët komunal

5 Hartimi i raportit final, 

(përkthimi, printimi etj.)

6 Bashkëpunimi dhe 

koordinimi i aktiviteteve  

me  zyrën e Komisionerit 

për Gjuhë dhe me rrjetin 

e politikave gjuhësore 

dhe komunat. Organizimi 

i punëtorisë së 

përbashkët me 

komisionarin për politika 

gjuhësore, rjetin dhe 

zyrtarët komunal, pas 

publikimit të raportit të 

monitorimit

7 Vizita monitoruese nëpër 

komuna. 

8 Hartimi i pyetësorit për 

përdorimin e gjuhëve dhe 

shpërndarja në 

komuna;Grumbullimi i të 

dhënave nga pyetësorët

9 Hartimi i raportit për 

zbatimin e ligjit për 

përdorimin e gjuhëve

10 Hartimi dhe shpërndarja 

e letrës për kryetarët e 

komunave për shpalljen e 

muajit prill –Muaj për 

regjistrim falas të 

komunitetit RAE

ShtatorMars Prill Maj Tetor Nentor Dhjetor Qershor Gusht

DIVIZIONI PËR AVANCIMIN E TË DREJTAVE TË NJERIUT NË KOMUNA

Janar Shkurt Korrik

1

Hartimi i raportit 

vjetor për vitin 2014 

për respektimin e të 

drejtave të njeriut në 

komuna

2

Monitorimi i zbatimit 

të Ligjit për 

Përdorimin e Gjuhëve

3

Integrimi i 

komuniteteve RAE  

(Regjistrimi falas për 

komunitetin RAE),

14

Funksionalizimi i 

administratës së 

komunave: Zubin 

Potok, Leposaviq, 

Zveçan dhe 

Leposaviq



11 Koordinimi i aktiviteteve 

me komuna lidhur me 

fushatën për regjistrim 

falas për krijimin e 

lehtësirave  për 

Integrimin e 

komuniteteve rom, 

ashkali 

dhe egjiptas

12 Vizita komunave lidhur 

me monitorimin e 

fushatës për regjistrim 

falas të komunitetit RAE

13 Hartimi i Raportit 

perfundimtar lidhur me 

progresin e regjistrimit te 

komunitetit  RAE

14 Vizitë Shoqatës së të 

Verbërve

15 Vizitë Shoqatës së 

Shurdhërve dhe 

Handikosit

16 Zhvillimi i punëtorisë për 

licencimin e PAK sipas 

standarrdeve ë3C 

17 Zhvillimi i punëtorisë me 

zyrtarët e informimit në 

komuna për futjen e të 

dhënave konform 

standardit ë3C, bazuar në 

projektin  INVOLV

18 Trajnime profesionale për 

ngritjen e kapaciteteve të 

zyrtarëve të DADNJK-së 

dhe komunave në të 

gjitha fushat e të drejtave 

të njeriut. 

19 Vijimi i trajnimit 

profesional për të drejtat 

e njeriut në Fakultetin 

Juridik, Projekti 

Norvegjez. 
20 Dy zyrtar të DADNJK-së 

do e përcjellin trajnimin 6 

mujor profesional për të 

drejtat e njeriut në 

Fakultetin Juridik, 

Projekti Norvegjez

21 Raporti nga trajnimet 

22 Hartimi dhe shperndarja 

e pytesoreve

23 Grumbullimi i të dhënave 

nga pyetësorët.

24 Hartimi i raportit final, 

(përkthimi, printimi etj.)

25 Hartimi i raportit 

gjashtëmujor për 

promovimin e të Drejtave 

të Njeriut në Komunat e 

Republikës së Kosovës 

2015
26 Hartimi i pyetësorit për 

komuna

27 Shpërndarja e pyetësorit 

në komuna

28 Grumbullimi i 

raporteve/pyetësorëve 

nga komunat

29 Hartimi i draftit të parë të 

raportit gjashtë mujor

7

Monitorimi i zbatimit 

të ligjit për barazi 

gjinore 

8

Hartimi i raportit të 

DADNJK

4

Vizita e shoqatave të 

PAK

5

Promovimi i drejtave 

te njeriut ( Vazhdim i 

zbatimit të projketit  

INVOLV)

6

Ngritja e 

vazhdueshme e 

kapaciteteve të 

zyrtarëve të NJDNJK-

së në fushat e të 

drejtave të njeriut

3

Integrimi i 

komuniteteve RAE  

(Regjistrimi falas për 

komunitetin RAE),



9
Promovimi i të 

drejtave të njeriut në 

komuna (trajnime, 

fushata, takime dhe 

vizita këshilluese 

komunave)

30 Fushatë kundër trafikimit 

me fëmijë /komuniteti 

RAE

31 Kurse për fotografi me 

përzgjedhjen e grupeve të 

fëmijëve të talentuar për 

foto, 3 grupe me nga 10 

fëmijë.  

Zhvillimi i fotografive të 

përzgjedhura dhe hapja e 

ekspozitës me fotografi; 


32 Shënimi i 16 ditëve të 

aktivizimit kundër 

dhunës ndaj gruas. 

Shënimi i 16 ditëve të 

aktivizimit kundër 

dhunës ndaj gruas
33 Përgatitja e materialit 

(fletushkat) Fushatë 

senzibilizuese për 16 ditët 

e aktivizimit kundër 

dhunës ndaj gruas

Trajnime të mbajtura për 

zyrtarët komunal lidhur 

me të drejtën e grave në 

trashëgimi

K4

34 Hartimi i projektit për 

këndin e fëmijëve;

35 Hartimi i projektit për 

ofrimin e shërbimeve 

ditore për PAK për 2 pilot 

komuna

36 .Krijimi i hapësirave për 

fëmijë , përfshirja  e 

fëmijëve me nevoja të 

veçanta

37 Ofrimi i shërbimeve 

ditore për PAK

38 Pilot-projekti për vetë 

punësimin e PAK

39 Hartimi i marrëveshjeve 

me lokalet, hotelet dhe 

me institucionet publike 

për grumbullimin e 

shisheve

40 Blerja 5 makinave për 

presim të shisheve dhe 

materiali tjetër i 

nevojshëm

41 Punësimi i 10 PAK për 2 

javë ditë në MAPL

42 Trajnim 2 ditor në 

Shqipëri me zyrtarët për 

BGJ, për te drejtën e 

gruas në trashëgimin 

pronësore
43 Trajnim dy ditor në 

Hungari, për 

perspektivën gjinore në 

planifikim hapësinor.

Aktivitetet komunale për 

të parandaluar dhe 

mbrojtur fëmijët nga të 

gjitha format e dhunës 

K4

44 Mbledhja e të dhënave 

nga NJDNJK

45 Vizitë komunave që nuk 

e kanë dërguar raportin

46 Hartimi i draftit fillestar 

të raportit

47 Shpërndarja e raportit tek 

zyrtarët komunal

48 Hartimi i raportit final, 

(përkthimi, printimi etj)

Mbrojtje nga 

diskriminimi për 

PAK, dhe fëmijë 


12

Hartimi i raportit 

vjetor për vitin 2014 

për respektimin e të 

drejtave të njeriut në 

komuna

10

11

Promovimi i të 

drejtave të barabarta 

në të drejtën e 

trashëgimisë 

pronësore



13

Plotësimi dhe 

zhvillimi i mëtejshëm 

i kornizës ligjore dhe 

institucionale ne 

fushën e luftimit të 

dukurive negative

49 Koordinimi i aktiviteteve 

me komunat dhe akterët 

tjerë lidhur me 

parandalimin dhe 

luftimin e dukurive 

negative si: trafikimi me 

qenie njerëzore, 

prostitucioni, dhuna në 

familje, abuzimi seksual, 

etj/Ngritja e kapaciteteve 

për zyrtarët komunal për 

parandalimin e dukurive 

negative (10 trajnime të 

organizuara; rritja e 

koordinimit dhe 

bashkëpunim me 

Ministritë e linjës dhe 

OJQ lokal-20 takime)

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Krjimi  i grupit punues 

për hartimin e draftit të 

planit të veprimit për 

transparencë në  

bashkëpunim me 

divizioni për zhvillim të 

leslagjioni                    
2 Hartimi i draft  të planit 

te veprimit për  

transparencë    

3 Organizimi  trajnimit dy 

ditore, me zyrtarë  

përgjegjes të  inforimitt  

për komentet  e draftit    

punese    
4 Hartimi i raportit  për  

zhvillimin e takimeve 

dhe komenteve  për 

planin e veprimit për 

transparencë
5 Drafti final dhe dorëzimi 

për komente 

6 Monitorimi  i  komunave 

në hartimin e  planit të 

punës të veprimit të 

transparencës 

7 Monitorim i  

vazhdueshem i ëeb 

faqeve zyrtare të 

komunave  në 

publikimim e akteve 

komunal   
8 Monitorimi   për njoftime 

me kohe të  mbledhjeve 

të   kuvendit komunal , 

tubimeve publike dhe 

konsulltimeve publike  

9 Hartimi i draftit  të 

raporitt gjashtemujor  per 

monitorimin e ëeb faqeve 

zyrtare të komunave dhe 

në ne fund të vitit 

10 Vlerësim, në respktimin e 

udhëzimit administrative 

Nr.05.2013 për 

trasnparencë ne komuna                

TetorPrill ShtatorMaj Qershor Dhjetor Korrik

2

Monitorimi i ueb 

faqeve zyrtare ne 

komuna

3

Hulumtimi    

vlerësimi  dhe rritja e 

transparencës së 

organeve komunale

1

Këshilla profesional 

në hartimin e Plani të   

  veprimit per 

trasnparecë  në 

komuna   

DIVIZIONI PËR TRANSPARENCË KOMUNALE (DTK)

Janar Shkurt Mars Gusht Nentor 



11 Vlerësimi  për njoftimim 

me kohë për pjesëmarrjen 

e   qytetarëve   në 

kunsulltimet e planit të 

buxhetit    

12 4. Fushata për qasjen në 

dokumentat publike, 

13 6. Fushata vetëdijësuese 

për qytetarët për 

teleprezencën, e 

organizuar

14 4. Fushata për qasjen në 

dokumentat publike, e 

organizuar

15 3. Qasja e qytetarëve në 

punën e Kuvendeve të 

Komunave përmes 

teleprezencës, e 

funksionalizuar 
16 Hartimi i planit dhe 

koordinimi me zyrtarët 

përgjegjës komunal për 

vizita në komuna     

17 Njoftim   zyrtarëve 

përgjegjës  për viztat në 

komuna                     

18 Vizitat  në Komuna me  

zyrtarët përgjegjes  për  

kërkesat  e qytetarëve në 

qasje të dokumenteve 

publike  
19 Përmbledhje e  të 

dhenave per kërkesat për 

qasje në dokumente  

publike dhe natyra e 

kërkesave                          
20 Vleresim ne zbatimin e 

Rregullorës  Nr. 04.2012 

për mbajtjen e evidencës 

zyrtare të kërkesave  për 

qasje ne dokumente      

publike në komuna                
21 Hartim i plan programit  

per takime me shoqërine 

civile          

22 Zhvillimi i takimt me 

shoqërinë civile     dhe 

përcaktimi i temave që 

ndihmojnë në avancmim 

e transparencës          

23 Kordinimi në zhvillimin e 

akiviteteve  per 

transparencë në  komuna   

24 Hartimi i raportit per   

takimet me shoqërinë civil  

25 Hartimi i planit per 

trajnimet –  vizita 

studimore dhe  punetori 

regjionale per 

transparencë  ne komuna  

– zyrtaret e informimt 

26 Takime me donatoret   

per vizta studimore ne 

vende të rajonit 

27 Zhvillimi  i takimeve  dhe 

koordinimin i aktiviteteve  

 me donatorët  që 

financojnë trajnime  për 

avancimin e 

transparencës komunale                                                                                      

5

Koordinimi dhe 

bashkëpunimi me 

shoqërinë civile ne 

fushën e 

transparencës 

komunale

6

Ofrimi i këshillave 

profesionale për 

promovimin dhe 

ngritjen dhe  

transparencën e 

komunave

3

Hulumtimi    

vlerësimi  dhe rritja e 

transparencës së 

organeve komunale

4

Përcaktimi i metodës  

dhe   kalendarit  të 

monitorimit të 

komunave në fushën 

e transparencës



28 Përcaktimi i temave dhe  i  

 pozitave për pjesëmarrje 

në trajnime, hartimi i 

ftesave  dhe pergaditje 

tjera rreth organizmit 

29 Hartim i raportit per 

zhvillimin e tranjimeve   

per avancimin e 

tranjimeve   per 

transparencë në komuna                              

30 Krijimi I grupit punues   

për zhvillimin e 

indikatorëve për 

transparencë në komuna  

31 Përcaktimi I agjendës    të 

takimit 3 ditor për 

takimin e grupit punues 

për hartimin e zhvillimit 

të indikatorëve për 

transparencë në komuna     

32 Hartim i draftit fillestar 

për zhvillimin e 

indikatorëve   

33 Publikimi i indikatorëve 

për transparencë     në 

komuna 

34 Hartimi i raporteve tre 

mujore 

35 Hartim i raportit 

gjashtëmujore 

36 Hartim i raprotit   

nëntmujore 

37 Hartimi  raportit njëvjeqar

38  Bashkëpunim me 

divizioni per zhvillim te 

legjislacionit në   

harmonizimin e neneve 

kontesutes të  udhëzimit 

Administrative 

Nr.05.2013 dhe 

Rregullores për hartimin 

dhe publikimin e akteve 

komunale 

39 Bashkëpunim me 

divizioni për monitorimin  

 e komunave  për 

mbledhjen e të dhënave 

për transparencë  gjatë 

monitroimit të komunave   

40 Manuali për transparencë 

komunale
K4

41  38 plane lokale për 

transparencën e 

komunave
K4

42 Qasja e qytetarëve në 

punën e Kuvendeve të 

Komunave përmes 

teleprezencës K4

43  Fushata vetëdijësuese 

për qytetarët për 

teleprezencën K4

44  Fushatë vetëdijsuse për 

qytetarët sa i përket 

shfrytëzimit të 

shërbimeve publike K4

Të ngritet 

transparenca e punës 

dhe vendimmarrjes 

të nivelit lokal

10

8

Përgatitje të 

raporteve periodike 

për transparencën e 

komunave  

9

Kordinim i punëve 

me njësitë e tjera te 

Mapl-së për 

zhvillimin e 

transparencës 

komnuale 

6

Ofrimi i këshillave 

profesionale për 

promovimin dhe 

ngritjen dhe  

transparencën e 

komunave

7

Zhvillimi i kritereve 

për vlerësimin e 

transparencës së 

komunave



45 Nxitja në zhvillimin e 

kritereve transparencës 

komunale dhe 

pjesëmarrjes së 

qytetarëve në 

vendimmarrje/Sistemi i 

treguesve të 

transparencës komunale i 

vendosur  
46 Përmirësimi i kornizës 

ligjore lidhur me 

transparencën 

komunale/ UA për 

transparencë të 

Komunave, i rishikuar. 

Nr Detyrat Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Takime të rregullta 3 

mujore me zyrën e BE-së 

dhe AZHR-të

2 Pjesëmarrja në aktivitetet 

e organizuara nga AZHR-

të

3 Trajnimi për konceptet e 

Zhvillimt Rajonal

4 Trajnimi për mundesitë e 

zhvillimit socio-ekonomik

5 Përgatitja e konceptit për 

konferencën e Zhvillimit 

Rajonal

6 Finanlizimi i konceptit 

dhe gjetja e donatorëve 

për financim

7 Aranzhimet teknike dhe 

shpërndarja e ftesave

8 Organizimi i konferencës  

për Zhvillim Rajonal në 

Kosovë

9 Përgatitja e raporti final 

të konferencës

4
Senzibilizimi I 

Zhvillimit Rajonal

10 Organizmi i Seminarit 

"Zhvillimi Rajonal në 

Kosovë"

11 Hartimi i koncept 

dokumentit Zhvillimi 

Rajonal në Kosovë

12 Konsultimi me ministritë 

e linjës, donatorët,OJQ-të

13 Inkorporimi i komenteve 

dhe finalizmi i 

dokumenteve

14 Procedimi në qeveri për 

aprovim

15 Përgatitja e konceptit për 

hartimin e planeve të 

integruara  për periudhen 

2016-2018

16 Mbështetja e komunave 

në hartimin e planeve të 

integruara 

17 Monitormimi i 

hartimit/miratimit të 

planeve të integruara

7

Koordinimi me 

donatoret ne fushen 

e zhvillimit rajonal

18 Pjesemarrja ne aktivitetet 

e projekteve te ndryshme 

nga donatoret ne fushen e 

zhvillimit rajonal

Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor 

Divizioni për zhvillim rajonal-DZHR

PLANI I PUNËS PËR DEPARTAMENTIN PER BASHKËPUNIM DHE ZHVILLIM RAJONAL-DBZHR 2015

Janar Mars Prill Maj Qershor

3

Organizimi I 

konferencës për 

Zhvillim Rajonal

5

Hartimi dhe miratimi 

i koncept dokumentit 

për Zhvillim Rajonal

6

Planet e integruara të 

komunave

Ngritja e 

kapaciteteve për 

Zhvillim Rajonal

Dhjetor Shkurt 

1

Koordinimi i 

aktiviteteve me 

Zyrën e BE për 

Zhvillim Rajonal

2

11

Vazhdimi i 

përmirësimit të 

kornizës legjislative 

dhe institucionale 

për rritje të 

transparencës



8 Përmirësimi i 

infrastrukturës 

bujqësore dhe 

Funksionalizimi i 

strukturave lokale të 

bujqësisë në komunat 

veriore

19 Dhënia e shërbimeve 

këshilluese për 

këshilltarët komunal 

publik, këshilltarët privat, 

liderët fermer, GLV, OJQ, 

shoqatat etj

9

Mbështetja për 

sektorin e blegtorisë 

dhe Funksionalizimi 

i strukturave lokale 

të blegtorisë në 

komunat veriore

20 Rritja e numrit të 

sipërfaqeve të kullosave 

të meloruara, krerëve dhe 

përmirësimi i sigursië 

ushqimore ( SA 

MENDOHET TE RRITET 

. TE VENDOSET SHIFRA 

QE SYNOHET).

21 Zbatimi i Fondit për 

zhvillim për veriun/ Mbi 

200 familje në vit pjesë e 

përfitimeve  nga 

mbështetja e OJQ-ve dhe 

nga skemat e granteve 

për zhvillim rural.   

22 Integrimi i 

qytetarëve serb nga pjesa 

veriore në institucione 

shtetërore të  cilat i kanë 

braktisur punën për arsye 

të njohura politike/Vlera 

e Asistencës Sociale, 

konform plotësimit të 

nevojave elementare për 

një familje.

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Pjesmarrja në grupe 

punuese që kan të bëjnë 

me financat lokale

2 Pjesmarrja në takimet e 

rregullta në komisionin 

për vlerësim të 

ligjshmërisë së 

rregulloreve për tarifa 

ngarkesa dhe gjoba
3 Organizmi i takimeve  

për buxhetet komunale 

(sipas nevojës)

4 Përgatitja e raportit për 

investime kapitale në 

komunat Mitrovicë 

Veriore, Zveçan, Zubin 

Potok dhe Leposaviq për 

vitin 2014

5 Përgatitja e raporteve 

periodike  lidhur me 

numrin e stafit  aktual 

dhe të planifikuar për 

komunat e pjesës veriore

6 Freskimi i raportit 

vlerësues për kapacitet 

financiare dhe teknike 

lidhur me komunat 

Mitrovicë Veriore, 

Zveçan, Zubin Potok dhe 

Leposaviq sipas nevojës

7 Përgatitja e raporit lidhur 

me rekomandimet e 

auditorit gjeneral për 

komunat për vitet 

2012,2013 si  dhe 

2013,2014

TetorKorrik Dhjetor Gusht Shtator Nentor 

1

Të sigurojë 

mbështetje për 

komunat në ngritjen 

e buxheteve të tyre 

dhe raportit vjetor 

mbi buxhetin 

2

Riintegrimi i 

komunave; Mitrovicë 

Veriore, Zveçan, 

Zubin Potok dhe 

Leposaviq nga 

përspektiva 

buxhetore komunale

3

Mundesitë e 

financimit shtesë  

nga huatë 

Divizioni për avancim të buxheteve komunale - DABK

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor

Zbatimi i politikave 

te mirëqenies sociale.

10



8 Organizimi i takimit me 

komunat lidhur me huat 

e komunale

9 Pjesmarrja në takimet e 

rregullta të komitetit 

drejtues të  Projektit të 

financuar nga KE" 

Mbështetje Ministrisë së 

Financave "
10 Bashkëpunimi me 

projektin e financuar nga 

KE: Mbështetje Ministrisë 

së Financave "për 

komponentën - Kostimi i 

shërbimeve Komunale  

11 Bashpunimi me projektin 

e financuar nga KE: 

Mbeshtetje Ministrisë së 

Financave "për 

komponentën - 

Përmirësimi i të hyrave 

vetanake 
12 Inicimi i kërkesës për 

marrjen e të dhënave nga 

komunat lidhur me  

obligime financiare të 

pakryera  të komunave 

deri në vitin 2014
13 Përgatitja e raportit 

lidhur me obligime 

financiare të pakryera  të 

komunave deri në vitin 

2014
5 Të ofrojë ndihmën 

për komunat në 

Komisionin e 

granteve

14 Përgatitja e  

rekomandimeve për 

komisionin e granteve

15 Përgaditja e  thirrjes për 

propozime për OJQ-të 

për sensibilizimin e të 

hyrave vetanake

16 Lansimi i thirrjes për 

propozime

17 Vlerësimi i projekt 

propozimeve 

18 Njoftimi i përfituesve dhe 

nënshkrimi i MiM

19 Monitormi i zbatimit të 

projekteve të financuara 

nga kjo thirrje dhe 

hartimi i raporteve

7 Të ndihmojë 

komunat lidhur me 

promovimin e të 

hyrave vetanake

20 Organizimi i seminarit 

me temë "Senzibilizimi i 

të hyrave vetanake"

21 Përgatitja e raporit lidhur 

me trendet e inkasimit të  

të hyrave vetake për tri 

vitet e fundit

22 Përgatitja e raporit lidhur 

me trendet e realizmit të 

buxheteve komunale për 

tri vitet e fundit 

23 Përgatitja e  raportit 

vjetor -2014  për të hyra 

vetanake 

24 Përgatitja e raportit vjetor- 

 2014 për shpenzimet 

komunale

25 Përgatitja e raportit 

gjashtëmujor për të hyra 

vetanake

26 Përgatitja e raportit 

gjashtëmujor për 

shpenzimet komunale

6

Lansimi I thirrjes për 

propozime për 

promovim të të 

hyrave vetanake

8

Të sigurojë 

përgatitjen 

dokumenteve  sipas 

nevojës dhe të 

raporteve 

gjashtëmujore apo 

vjetore mbi 

shpenzimet dhe të 

hyrat e komunave

3

4

Mundesitë e 

financimit shtesë  

nga huatë 

Reforma në 

menaxhimin e 

financave lokale 



9 Të sigurojë 

komunikim dhe 

informim intensiv në 

kuadër të Ministrisë 

përkitazi me 

aktivitetet të cilat 

lidhen me Buxhetin 

komunal

27 Përgatitja e raporteve 

sipas kërkesave nga 

njesitë e ndryshme të 

MAPL lidhur me 

buxhetet komunale

10
Rishikimi i model 

strategjisë dhe planit 

për zhvillim socio-

ekonomik lokal

28 Finalizimi i  model 

stategjisë dhe model 

planit për zhvillim socio - 

ekonomik lokal

29 Deficiti i pergjithshem ne 

2% ne raport me BPV-n

30 Borxhi shteteror nen 40% 

te BPV-se

31 Strategjia e KBFP-së e  

aprovuar nga Qeveria

32 Raporti vjetor mbi 

progresin e MFK-së dhe  

funksionimin e Auditimit 

të Brendshëm në sektorin 

publik

33 Programi i Reformave 

Ekonomike i hartuar.

12 Funksionalizimi i 

administratës së 

komunave: Zubin 

Potok, Leposaviq, 

Zveçan dhe 

Mitrovicë Veriore

34 Sistemi financiar, i 

instaluar

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1
Udhëzuesi për 

menaxhimin e 

projekteve  

1 Rishikim-plotesimi i I 

udhezuesit  per 

menaxhimin e projektit 

per 2015

2 Pranimi i kërkesave te 

komunave

3 Vlerësimi i kërkesave te 

komunave (Projekt 

Propozimeve)

4 Freskimi i vazhdueshem i 

databazës të investimeve 

per 3 vitet e fundit nga të 

gjitha fondet e MAPL-se 

dhe BE-se 

(2012/2013/2014)

5 Regjistrimi ne 

vazhdimesi, freskimi i 

databazes se kerkesave te 

komunave per financim 

të projekteve
6 Raportimi  i propozimeve 

për investime sipas 

kerkesave nga komunat 

3 Menaxhimi i 

platformes 

CMS/CSC(monitorim

i I seancave 

online,indikatoret e 

performances,shkrim

orja elektronike, E-

sherbimet)

7 Mbikqyrja e 

implementimit te 

projektit deri ne 

transferimin e platformes 

se CMS/CSC ne 

MAP/ASHI

8 Hartimi-plotësimi  i 

kritereve për financim te 

projekteve

Prill Maj Nentor Dhjetor 

2

Pranimi,propozimi 

dhe regjistrimi I 

kerkesave nga 

komunat

11

Përmirësimi i 

menaxhimit të 

financave publike 

dhe qëndrueshmërisë 

makro-fiskale dhe  

Rishikimi dhe 

zbatimi i plotë i 

formulës për ndarjen 

e financave/granteve 

për pushtetin lokal

4

Lansimi dhe 

vlerësimi i thirrjes 

për aplikim nga 

fondi për 

bashkëfinancim me 

IPA  per komuna dhe 

fondi  per 

Bashkëfinancim për 

komunat e veriut

Divizioni për Menaxhimin dhe Zbatimin e projekteve -DMZP

Janar Shkurt Mars Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor



9 Aprovimi i kritereve per 

financim te projekteve 

nga  ondi infrastuktures

10 Lansimi i thirrjes për 

propozime per fondet e 

MAPL-së

11 Organizimi i sesioneve 

informuese për komuna.

12 Pranimi i kërkesave

13 Vlerësimi i kërkesave

14 Njoftimi i përfituesve dhe 

nënshkrimi i 

marrëveshjeve

15 Realizimi i takimeve  me 

përfituesit e projekteve 

nga komunat sipas 

nevojes 

16 Hartimi i raporteve 

mujore te implementimit 

te projekteve

17 Pjesemarrja ne takime 

javor/mujore me ZBEK 

dhe MUNINFRA

18 Mbeshtetje te zyres se EU-

se, komunave respektive  

per implementimin e 

projekteve ne kuader te 

MUNINFRA IV-VII 

19 Pjesemarrja ne takime 

javore/mujore per EE me 

ZBEK.

20 Mbeshtetje te zyres se EU-

se , komunave respektive 

per implementimin e 

projekteve Eficienca e 

Energjise

21 Raporti perfundimetar i 

projekteve te 

implementuara per vitin 

2014

22 Lista e projketeve te 

financuar per 2015

23 Bashfinancim me IPA 

24 Bashkfinancim me KK 

Mitrovice Veriore, 

Leposavic, Zveqan dhe 

Zubin Potok

25 Lista e projekteve te 

financuara  nga 2014 

26 Rregullimi I shtratit te 

lumit ne Dobraje-Lipjan

27 Ndertimi I shtepise se 

kultures ne Xersxe-

Rahovec

28 Ndertimi I objektit 

parashkollore ne Gjakove

29 Asfaltimi i rrugëve lokale 

ne Kopernice -Kamenica

30 Ndertimi i trotuareve në 

Gjilan

31 Kanalizimi i ujrave të 

zeza ne Poklek-Drenas

32 Ndertimi i stadiumit ne 

Ajvali- Prishtina

33 Rregullimi i rrugëve në 

Shillove -Gjilan

34 Rregullimi i rrugës në 

Arasha 1

35 Ndertimi I kabinetit per 

arsim teknik  ne shkollen 

fillore -Ranilluk

36 Rregullimi i argjinaturave 

ne lumin Morava -Viti

37 Meremetimi i shkolles 

fillore ne Plemetin

8

Menaxhimi i 

projekteve të 

mbetura nge viti 

2014 ku kemi MM 

5

Monitorimi i zbatimit 

të projekteve nga 

fondi i 

bashkëfinancim me 

IPA  dhe fondit per 

komunat e veriut

6

Menaxhimi i 

projekteve gjate vitit 

2015

7

Menaxhimi i 

projekteve te 

mbetura nge viti 

2014 me kontrata

4

Lansimi dhe 

vlerësimi i thirrjes 

për aplikim nga 

fondi për 

bashkëfinancim me 

IPA  per komuna dhe 

fondi  per 

Bashkëfinancim për 

komunat e veriut



38 Ndriqimi sollar ne 

Podujeve

9

Rritja e fondit për 

subvencione dhe 

grante dhe rritja e 

aftësive absorbuese 

të Komunave për të 

përfituar nga fondet 

Qeveritare dhe 

Donatorët

39 Rritja deri në 15% e 

granteve nga të cilat 

përfitojnë komunat; Rritja 

e numrit të aplikimeve 

për fonde nga Komunat 

(610 aplikime); Rritje e 

kapaciteteve profesionale 

të zyrtarëve komunal për 

të përfituar fonde (10 

trajnime).

10
Investimet me qëllim 

të përmirësimit dhe 

mirëmbajtjes së 

infrastrukturës 

rrugore dhe Ndihma 

e komunave në 

përmirësimin e 

infrastrukturës 

rrugore përmes 

projekteve kapitale.

40 1. 20 km rrugë të 

ndërtuara;

2.  30 km rrugë të 

rindërtuara

11
Zbatimi i politikave 

te mirëqenies 

sociale/Bashkëfinanci

mi i projekteve me 

Komunat për 

ndërtimin e shtëpive 

për familjet në 

Asistencë Sociale.

41 Rreth 5,000 anëtarë të 

familjeve perfitojnë nga 

programet e punësimit 

dhe aftesimit profesional;

12
Mbështetja financiare 

për renovimin e 

objekteve dhe 

projekteve të reja 

infrastrukturore për 

institucionet 

kulturore në komuna 

si: shtëpitë e 

kulturës, artit, 

bibliotekës, etj.

42 Realizimi i projekteve të 

investimeve publike në 

Komuna (400 projekte).

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Programi BNK 

Kosovë - Mali i Zi

1 Nënshkrimi i Marrveshjes 

Financiare për vitin 2014

2 Negocimi dhe nënshkrimi 

Marrëveshjes Bilaterale

3 Themelimi i KPM/ 

revidimi i përbërjes sipas 

kërkesës për IPA II

4 Themelimi i SPT/Antenës

5 Vlerësimi i plotë i projekt 

propozimeve

6 Dorëzimi i raportit 

Përfundimtar të 

Vlerësimit  për 

Aprovimin në KPM 

7 Dorëzimi i raportit 

përfundimtar të 

vlerësimit tek EOUK për 

miratim 

8 Shpallja e fituesve të 

Grandeve, Nënshkrimi i 

kontratave mes Zyrës së 

BE-së, perfituesit dhe 

organizimi i ceremonisë 

për nenshkrimin e 

Kontratave 

8

Menaxhimi i 

projekteve të 

mbetura nge viti 

2014 ku kemi MM 

1

Implementimi i 

Programeve për 

Bashkëpunim 

Ndërkufitar në 

kuadër të IPA II 

(2014-2020)

2

Vlersimi dhe 

Monitorimi i 

projekteve nga 

Thirrja e parë për 

propozime  IPA I 

(2007-2013)

Divizioni për bashkpunim ndëkufitar-DBNK

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 



9 Përgaditja e planit 

monitorues të projekteve 

për vitin 2015

10 Pergaditja e planit vjetor, 

të komunikimit dhe 

monitorues për vitin 2016 

nga SPT/Antena

11 Vizita monitoruese tek 

përfituesit në terren 

bazuar në planin 

monitorues 

12 Organizimi i 2 takimeve 

me përfituesit për 

raportimin e progresit në 

implementimin e 

projekteve

13 Pergaditja e 2 raporteve 

të monitorimit nga SPT 

për secilin projekt

14 Rishikimi i Raporteve 

monitoruese të SPT-së 

për implementimin e 

projekteve.

15 Takimet e rregullta me 

stafin e SPT në Pejë dhe 

Antenën në Berane

16 Kordinimi i punës ditore 

me SPT/Antenën 

17 Rishikimi i Raporteve 

mujore të punës së 

Drejtuesit të SPT dhe 

Menaxheres Financiare 

për aprovim të pagës 

mujore 
18 Pergaditja e Planit 

Komunikues, Veprues  

dhe Planit të Punës për 

2016 të SPT

19 Prokurimi i furnizimeve 

me material shpenzues 

dhe inventare shtesë për 

zyren e SPT

20 Prokurimi i materialeve 

për dukshmëri dhe 

promovim të programit

21 Përgaditja e Raportit 

Interim 

(narrativ/financiar) për 

vitin e dytë të TA Grantit 

dhe dorzimi i tij për 

Aprovim në Zyren e BE-së

22 Administrimi i TA grantit 

23 Mirembajtja e ëeb faqes të 

programit (SPT/Antena)

24 Mirembajtja e ëeb faqes 

së përbashkët për tri 

Programet e 

Bashkpunimit 

Ndërkufitar 
25 Përdorimi i rrjeteve 

sociale për promovim të 

programit (SPT/Antena)

26 Prezantimi dhe 

promovimi i programit 

në rajon  

(SPT/Antena/SO)

27 Pjesmarrja e 

ngjarjet/aktivitetet në 

zonen e programit 

(SPT/Antena/SO

28  Takime të strukturave 

operative (4 takime)

29 Takime të KPM (min 2 

takime)

30 # pjesmarrje në forume 

rajonale

6

Menaxhimi i 

përgjithshëm i 

Programit 2011 - 2013

3

Mbikqyrja dhe 

Menaxhimi i SPT 

4

Menaxhim i TA 

Grantit Kosove- Mali 

I Zi

5

Dukshmeria e 

projektit  

2

Vlersimi dhe 

Monitorimi i 

projekteve nga 

Thirrja e parë për 

propozime  IPA I 

(2007-2013)



31 Raportimet periodike (SO)

32 Raporti vjetor për 

Implementimin e 

Programit KS-MNE 2011- 

2013 (AIR  SPT/Antenna)

33 Pjesamrrja në trajnimet të 

organizura nga TA2CBC 

dhe CBIB+

34 Trajnim të parashikuara 

në TA Grant sipas 

nevojave të stafit OS dhe 

stafit të SPT/Antena 

35 Trajnim për përfituesit e 

Grandeve për 

Implenetimin e Projekteve 

36 Trajnim për përfituesit e 

Grandeve për Prokurim 

37 Trajnim për perfituesit e 

Grandeve për Publikime 

dhe Dukshmëri/Visibility 

Programi BNK 

Shqipëri - Kosovë

38 Nënshkrimi i 

Marrveshjeve Financiare 

për vitin 2014

39 Negocimi dhe nënshkrimi 

Marrveshjes Bilaterale

40 Themelimi i KPM/ 

revidimi i përbërjes sipas 

kërkesës për IPA II

41 Themelimi i Sekretariatit 

të Përbashkët 

Teknik/Antenës 

42 Organizmi i katër 

(4)vizitiave monitoruese 

në teren për secilin 

përfitues

43 Organizimi i 3 takimeve 

me përfituesit për 

raportimin e progresit për 

implementimin e 

projekteve

44 Përgaditja e tri (3) 

raporteve të monitorimit 

nga SPT për secilin 

projekt

45 Mbajtja e informatave të 

përditsuara të projekteve 

në form elekronike 

(SPT/antena) 

46 Mbajtja e një linje  për 

mbështetje dhe ndihmë 

për përfituesit e 

projektit(SPT/antena)

47 Pergaditja e planit vjetor, 

te komunikimit dhe 

monitorues per vitin 2016 

nga SPT/Antena

48 Rishikimi i Raporteve 

periodike të SPT/antenës 

për implementimin e 

projekteve.

49 Takime të rregullta me 

SPT/antena 

Prizeren/Kukës 

50 Kordinimi i punës ditore 

me SPT/Antenën 

9

Monitorimi i 

projekteve nga thirrja 

e parë për propozime  

 IPA I (2007-2013)

10

Mbikqyrja dhe 

Menaxhimi i 

SPT/antena

6

Menaxhimi i 

përgjithshëm i 

Programit 2011 - 2013

7

Ngritja e 

kapaciteteveper OS 

dhe stafin e 

SPT/Antenes

8

Fillimi i 

implementimit të 

Programeve për 

Bashkëpunim 

Ndërkufitar në 

kuadër të IPA II 

(2014-2020) 



51 Rishikimi i Raporteve 

mujore të punes së task 

menaxherve të 

SPT/antena për aprovim 

të pagës mujore 

52 Kordinimi me zyren e  BE-

së për implementimin e 

projektit strategjik 

53 Asistencë në përgaditjen 

e termave të references 

për angazhimin e 

kompanis per dizajnimin 

e projektit strategjik 

SO/SPT/antena 

54 Kontraktimi i kompanis 

për dizajnimin e projektit 

(zyra e BE-së)

55 Përgaditja e dizajnit dhe 

dosjes së tenderit për 

kontraktimin e kompanis 

projektuese (Zyra e BE-se)

56 Shpallja e tenderit për 

kontraktimin e kompanis 

që do të kryej punët 

ndërtimore 

57 Prokurimi i furnizimeve 

me material shpenzues 

për SPT/antena

58 Prokurimi i materialeve 

për dukshmëri dhe 

promovim të programit

59 Përgaditja e raporitit 

narrativ dhe financiar të 

ndërmjetem dhe dërgimi 

në zyren e BE-së për 

aprovim
60 Administrimi i TA grantit 

alokimet financiare IPA 

BNK 2011

61 Përgaditja  e TA granitit 

per alokimet financiare 

2012-2013 dhe dërgimi në 

zyren e BE-së për aprovim

62 Përgadtija e Termave të 

References për 

kontraktimin e 

kompanise së auditimit 

dhe kontraktimi
63 Mirembajtja e ëeb faqes të 

programit (SPT/Antena)

64 Perdorimi i rrjeteve 

sociale për promovim të 

programit (SPT/Antena)

65 Prezantimi dhe 

promovimi i programit të 

BNK-së në zonën që 

mbulohet nga ky 

program  

(SPT/Antena/SO)
66 Pjesmarrja e 

ngjarjet/aktivitetet në 

zonën e programit 

(SPT/Antena/SO

67 Takime të strukturave 

operative (4 takime)

68 Takime të KPM-së (min 2 

takime)

69 Pjesmarrje në forume 

rajonale

70 Raportimet periodike (SO)

12

Menagjim I TA 

grantit Shqiperi-

Kosove

13

Dukshmeria  dhe 

promovimi I 

programit 

14

Menaxhimi i 

pergjithshëm i 

programit 

10

Mbikqyrja dhe 

Menaxhimi i 

SPT/antena

11

Projekti Strategjikë



71 Raportet vjetore për 

implementimin e 

Programit AIR  

SPT/Antena

72 Trajnime të organizura 

nga TA dhe CBIB+

73 Trajnim të parashikuara 

në TA Grant sipas 

nevojave të stafit OS dhe 

stafit të SPT/Antena

74 Menaxhimi i Riskut gjatë 

Implementimit të 

Projekteve

75 Menaxhimi Financiar dhe 

kontabilitet 

Programi BNK  

Kosove-Maqedoni

76 Nënshkrimi i 

Marrëveshjes Financiare 

për vitin 2014
77 Negocimi dhe nënshkrimi 

Marrveshjes Bilaterale

78 Themelimi i KPM/ 

revidimi i përbërjes sipas 

kërkesës për IPA II

79 Themelimi i SPT/Antena 

nderrimi i lokacionit MK-

KS

80 Mbajtja e trajnimit dhe 

ceremonisë së lansimit 

për projektet përfituese

81 Përgatitja e planit të 

monitorimit për vitin 2015

82 Organizimi i 4 vizitave 

monitoruese në teren

83 Mbajtja e informatave të 

përditsuara të projekteve 

në form elekronike 

(SPT/antena) 

84 Pergatitja e 4 raporteve të 

monitorimit nga SPT për 

secilin projekt 

85 Azhurnimi i të dhënave 

lidhur me projektetet në 

databazën e SPT/antena

86 Përgaditja e planit vjetor, 

të komunikimit dhe 

monitorues për vitin 2016 

nga SPT/Antena

87 Nje linjë  për mbështetje 

dhe ndihmë për 

përfituesit e projektit(SPT)

18

Projekti Strategjik

88 Koordinimi me 

institucionet dhe ZBE në 

Prishtinë për projektin 

strategjik

89 Rishikimi i Raporteve 

periodike të SPT-së për 

implementimin e 

projekteve.  

90 Takimi e rregullta me 

SPT Gjilan/Kumanove

91 Kordinimi i punës ditore 

me SPT/Antenen 

92 Rishikimi i Raporteve 

mujore të punës së task 

menaxherve  të SPT për 

aprovim të pagës mujore 

93 Prokurimi i furnizimeve 

me material shpenzues

19

Mbikqyrja dhe 

Menagjimi I SPT 

20

Menaxhimi i TA 

grantit Kosove- 

Maqedoni

15

Ngritja e 

kapaciteteve 

OS/SPT/Antena  

16

Fillimi i 

implementimit të 

Programeve për 

Bashkëpunim 

Ndërkufitar në 

kuadër të IPA II 

(2014-2020) 

17

 Monitorimi i 

projekteve nga thirrja 

e parë për propozime  

 IPA I (2007-2013)

14

Menaxhimi i 

pergjithshëm i 

programit 



94 Prokurimi i materialeve 

për dukshmeri dhe 

promovim të programit

95 Raporti Final për TA 

Grantin nga alokimi i vitit 

2010 

96 Pergatitja e TA grantit 

për alokimet e viteve 

2012-2013 për BNK MK-

KS/aprovimi

97 Administrimi i TA 

granteve

98 Azhurnimi i të dhënave 

për BNK KS-MK në 

ëebsitin për BNK

99 Perdorimi i rrjeteve 

sociale për promovim të 

programit (SPT/Antena)

100 Prezantimi dhe 

promovimi i programit 

në rajon  

(SPT/Antena/SO)

101 Pjesmarrja e 

ngjarjet/aktivitetet në 

zonën e programit 

(SPT/Antena/SO

102 Takimet ne mes të 

struktuarave operative 4

103 Raportimet periodike (SO)

104 Takime e KPM (min dy 

takime)

105 Raportet vjetore për 

implementim të 

Programit AIR

106 Pjesmarje në forume 

rajonale

107 Trajnim të parashikuara 

në TA Grant sipas 

nevojave të stafit OS dhe 

stafit të SPT/Antena

108 Menaxhimi i Riskut gjat 

Implementimit të 

Projekteve

109 Menaxhimi Financiar dhe 

kontabilitet 

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Monitorimi i zbatimit 

të ligjit dhe 

Udhëzimit 

Administrativ për 

bashkëpunim nder-

komunal

1 Hartimi i raportit vjetor 

për bashkëpunim 

ndërkomunal 2014

2 Organizimi i dy 

seminareve për 

bashkëpunim 

ndërkomunal;

3 Dy Takime me komunat 

per promovim te 

bashkpunimit 

ndekomunal

4 Shkembimi i informatave 

lidhur me bashkpunimin 

ndekomunal gjate vitit

3 Përkrahja në 

realizimin e 

investimeve të 

përbashkëta në 

fushën e 

bashkëpunimit 

ndrëkomunal

5 Hartimi i 2 projekteve 

propozimeve te 

bashkëpunimit 

nderkomunal

Menaxhimi 

perdgithshem I 

programit

23

22

Ngritja e 

kapaciteteve 

OS/SPT/Antena  

2

Promovimi i 

bashkëpunimit 

ndërkomunal:

Divizioni për bashkpunim ndërkomunal-DBN

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor

20

Menaxhimi i TA 

grantit Kosove- 

Maqedoni

21

Dukshmeria dhe 

promovimi i 

programit  

Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 



6 Marrëveshjet për 

bashkëpunim 

ndërkomunal;

7 Marrëveshjet e 

binjakëzimeve;

8 Projektet e 

bashkëpunimit 

nderkomunal

9 Identifikimi i 10 

komunave ne Kosove për 

binjakëzim me komuna te 

vendeve te ndryshme

10 Përgatitja e profileve te 

këtyre 10 komuanve

11 Kontakti me ambasadat e 

huaja ne vend për 

mundësinë e binjakëzimit 

te këtyre komunave

6
Normalizimi i plotë i 

marrëdhënieve 

ndërshtetërore me 

Serbinë dhe 

vendosjen e 

marrëdhënieve 

diplomatike dhe të 

mira fqinjësore në 

frymën evropiane.

12 Mbështetja e komunave 

të Kosovës për sa i përket 

bashkëpunimit 

ndërkomunal, si dhe 

binjakëzimit e komunave 

të Kosovës me komunat e 

shteteve të rajonit dhe më 

gjerë/40 iniciativa për 

bashkëpunim

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1

1
2 1

3 2

1 3

2 4

1 5

2 6

1 7

2 8

3 9

4 10

5 11

6 12

2

7 1

8 2

PLANI I PUNËS PËR DEPARTAMENTIN E FINANCAVE DHE SHËRBIMEVE TE PËRGJITHSHME - DFSHP 2015

4
Azhurnimi i 

databazës për 

bashkëpunim 

ndërkomunal:

Lista e projekteve të 

përbashkëta

5

Hulumtimi i lidhjeve 

për binjakëzime të 

komunave të 

Kosovës me komunat 

e shteteve të tjera

Divizioni për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore / DFSHP



3

1

1 4

3
2 1

3 2

1 3

4

1 1

2 2

3 3

1 4

5

2 1

3 2

3

4

Teknologjia 

Informative

Furnizimi me 

material shpenzues 

për nevoja te MAPL-

se

6

6

1

2

3

4

5

6

Hartimi i Planit të 

rekrutimit / MAPL -

2015 

          7

Rekrutimi dhe 

përzgjedhja e 

kandidatëve për 

pozitat e lira për vitin 

2015

8

9

10

11

7
1

2



3

8

1

2

3

Krijimi i data-bazës 

elektronike me të 

gjitha të dhënat për 

stafin e  MAPL-së

4

5

9
1

2

3

Menaxhimi i 

Udhëtimeve Zyrtare 

të stafit

1

2

10 1

Inventarizimi i 

dosjeve personale të 

stafit

11
1

2

3

Përpilimi i planit 

vjetor për zhvillimin  

e trajnimeve dhe 

kurseve të stafit të 

MAPL

4

5

6

12

1

?

2

3

Bashkëpunimi dhe 

koordinimi mes  

IKAP-it për  procesin 

e trajnimeve për vitin 

kalendarik 2015                                                 

4

13

1

14

1



2

15

1

2

3

4

5

6

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Përgaditja e raportit 

për evidentimin – 

ardhje –vajtje

 1

2

3

Ndryshmet në listën 

e pagave (PAYROL) 

në sistemin e pagave 

në   DASHC 

4

2

1

2

3

Koordimimi dhe 

bashkëpunimi me 

Agjensioni Kundër 

Korrupsion 

1

2

3

Obligemt e MAPL-së 

në raport me 

Këshillin e Pavarur 

Mbikëqyrës të 

Shërbimit Civil të 

Kosovës4

1

2

Paraqitja e 

vlerësimeve vjetore 

të stafit të MAPL-së

1

Qershor GushtJanar Shkurt Mars Prill Maj

DIVIZIONI PËR BUXHET DHE FINANCA  / DFSHP

Shtator Tetor Nentor Dhjetor Korrik



2

Menaxhimi I 

praktikës 

profesionale me  

studentët

1

2

3

7 1

2

Përgatitja e 

dokumeteve të 

kërkuara nga 

Auditori i jashtëm 

3

8
1

2

9

1

Përgatitja e raporteve 

të rregullta

1

Këndi i bibliotekës në 

MAPL dhe vendosja 

e tabelës informuese 

1

12
1

 Motivimi I 

punonjëseve 

2

3

4

13

1

14

1

2

15

1

Hartimi i Planit të 

Rrjedhës së Parasë së 

Gatshme për vitin 

2015

1

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

PLANI I PUNËS I Divizionit te TI dhe SHL 



Raporti Vjetor 

Financiar për vitin  e 

përfunduar 2014

1 1

2 1

Sigurimi i kodeve të 

projekteve për 

projektet kapitale që 

bashkëfinancohen 

me komuna

1

4

1

2

Raportimi tremujor 

mbi monitorimin 

fizik dhe financiar të 

projekteve kapitale 

mbi 400,000.00 €

3

5

1

Raporti tremujor i 

progresit të 

projekteve kapitale 

mbi 10,000.00 €

1

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Objektivi: Zhvillimi 

i demokracisë lokale 

dhe forcimi i 

pjesëmarrjes së 

qytetarëve në 

vendim-marrje 

Rishikimi i buxhetit 

2015

1.Zbatimi i Ligjit për 

Qasje ne Dokumente 

Publike

Ofrimi i informatave për 

opinionin publik bazuar 

në kërkesat për QDP

Raporti i 

performancës për 

vitin 2014

Raporti nëntëmujor i 

buxhetit për vitin 

2015

Raportimi i rregullt në 

ZKM 

Lista e Vetëvlerësimit 

për Menaxhimin e 

Financave dhe 

Kontrollit

 Zotimi dhe shpenzimi i 

mjeteve

Transmetimi i spotit 

televiziv në Radio 

Televizioni Publik të 

Kosovë 

Takimet e hapura me 

publikun

Shtator Tetor

ZYRA PËR INFORMIM
GushtJanar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Nentor Dhjetor 

2. Fushata 

Informuese për 

Mundësitë e 

qytetarëve për 

përcjelljen e 

drejtpërdrejtë të 

mbledhjet të 

asambleve komunale



Barazimi i 

regjistrimit të 

shpenzimeve me 

Departamentin e 

Thesarit të MF.

E drejta për informacion 

Hapja dhe mbyllja e 

Avanseve për udhëtime 

zyrtare si dhe hapja, 

rimbushja

Bashkëpunimi me 

shoqërinë civile dhe 

komunitetin medial për 

ngritjen e transparencës 

në Komuna (klasifikimi i 

informatave) 

Hartimi i raporteve 

mujore të 

kontabilitetit mbi 

shpenzimet e 

përgjithshme

Menaxhimi i pasurisë 

së MAPL-së

Përcjellja on-line e 

mbledhjeve te asamble 

komunale 

Takimet regjionale 

me komunat 

Zyra për Informim & 

OSBE 

Ofrimi i shërbimeve të 

përkthimit dhe lekturës

Ofrimi i sekretarisë në 

mbledhje, takime dhe 

konferenca të ndryshme

Trajnimet me 

zyrtarët komunal 

lidhur me mbrojtjen e 

të dhënave personale 

Dhënia e ndihmës MAPL 

në hartimin e ligjeve dhe 

akteve nënligjore, përmes 

përkthimeve dhe 

lekturimit.

Përkthim në 

mbledhjet e 

organizuara me 

kryetarët dhe 

drejtorët e 

administratës së  

komunave dhe  në 

mbledhjet e rregullta 

me drejtorët e MAPL-

së.

Ndihmon në përgatitjen e 

materialeve për takime të 

zyrtarëve të Ministrisë 

me zyrtar 

komunal,Institucione 

tjera dhe konferenca ku 

MAPL është organizatore

4. Informimi i 

opnionit publik dhe 

medieve për aktivitet 

e Ministrisë 

Informatat nga aktivitete 

ditore të Ministrisë, 

takime, vizita në komuna, 

konferenca... 

-Komunikata, 

deklarata, njoftime, 

sqarime për opinion 

publik 

Teknologjia Informative

 

Furnizimi me material 

shpenzues për nevoja te 

MAPL-se

5.  vendosja e linkut – 

ON-LINE (mbledhjet 

e asamblesë 

komunale )

Raporte, Informata 

Ditore, shkresa për 

Komunat, Udhëzime 

Administrative

 Përditësim i 

informatave në ëeb - 

aplikacionin e 

Ministrisë

Zyra për Informim

Prezantimi i raportit 

nga konstituimi i 

komunave 

Në vazhdimësi 2015

Prezantimi planit të 

punës për vitin 2014

Transmetimi i spotit 

televiziv – përcjellja 

on-line e mbledhjeve 

të asamblesë 

komunale 

3. Organizimi i 

aktivitete informuese  

 me shoqërinë civile 

dhe komunitetin 

media



6. Organizmi i 

Konferencave për 

media

Zyra për Informim -

3/1/2015

Prezantimi i raportit 

vjetor  2014 

6/1/2015

Sep-15

Dec-15

2015

7. Publikimet e 

Ministrisë (Buletini 

vjetor)

Informata nga aktivitet e 

Ministrisë me qëllim të 

informimit të opinionit 

publik dhe transparencës 

së institucionit

-2015

-2015

-2015

  

-2015

Në vazhdimësi  2015

-2015

në vazhdimësi 2015

Jun-15

Korrik –2015

Dec-15

Dec-15

Nr Detyrat Nr Aktivitetet 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Përfundimi i 

auditimeve të 

1 Dorëzimi i raporteve 

finale nga viti 2013

2 Raportimi i 

tremujorit të katërt 

2014 (TM4)  dhe 

vjetor

1 Dorëzimi i raportit për 

tremujorin e katërt dhe 

raportit vjetor;

3 Hartimi i Raporteve  

mbi aktivitetet e 

Auditimit të 

Brendshëm

1 Në baza tre mujore dhe 

vjetore

Auditimi i Brendshëm në MAPL
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 



1 Në baza tremujore

3 Raporti perfundimetar i 

projekteve te 

implementuara

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7

8 Puna në teren

9 Analizimi i të dhënave

10 Hartimi i Draft Raportit

11 Dorëzimi i Draft raportit

12 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

13 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

14 Takimi përmbyllës

15 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7

8 Puna në teren

9 Analizimi i të dhënave

10 Hartimi i Draft Raportit

11 Dorëzimi i Draft raportit

12 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

13 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

14 Takimi përmbyllës

15 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7

7 Puna në teren

8 Analizimi i të dhënave

9 Hartimi i Draft Raportit

10 Dorëzimi i Draft raportit

Sistemi i menaxhimit 

të Burimeve njerëzore

Përcjellja e adresimit 

të rekomandimeve 

nga auditimet e viti 

2014

7

Sistemi i menaxhimit 

të prokurimit

6

5

Takimet e organizuar 

me KAB

4



11 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

12 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

13 Takimi përmbyllës

14 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7 Puna në teren

8 Analizimi i të dhënave

9 Hartimi i Draft Raportit

10 Dorëzimi i Draft raportit

11 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

12 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

13 Takimi përmbyllës

14 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7 Puna në teren

8 Analizimi i të dhënave

9 Hartimi i Draft Raportit

10 Dorëzimi i Draft raportit

11 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

12 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

13 Takimi përmbyllës

14 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

1 Përpilimi i planit të 

angazhimit (auditimit)

2 Analizat paraprake 

3 Përcjellja e kërkesës për 

takim fillestar

4 Mbajtja e takimit fillestar

5 Sigurimi i informatave të 

nevojshme

6 Fillimi i auditimit

7 Puna në teren

8 Analizimi i të dhënave

9 Hartimi i Draft Raportit

10 Dorëzimi i Draft raportit

11 Pranimi i komenteve për 

Draft Raport

12 Përgjigjet në komentet e 

Draft Raportit

13 Takimi përmbyllës

14 Hartimi dhe dorëzimi i 

Raportit Final

Sistemi i menaxhimit 

të logjistikës

Sistemi i menaxhimit 

të investimeve 

kapitale (PIP-ve)

Sistemi i menaxhimit 

të buxhetit, 

kontabilitetit dhe 

pagesave

Sistemi i menaxhimit 

të Burimeve njerëzore

10

9

8

7



11 Auditimet ad-hoc 

dhe konsulente sipas 

kërkesës së 

menaxhmentin të 

MAPL-së

1 Sipas kërkesës së 

menaxhmentit të lartë të 

MAPL-së

12

Pjesëmarrja në 

trajnime për ngritjen 

e kapaciteteve të 

organizuara nga 

NJQHAB/MF e tjera.

1 Trajnime për ngritjen 

profesionale të auditorëve

13

Planifikimi 

strategjik(ndryshimet

) dhe Planifikimi 

vjetor dhe raportimet

1 Mbledhja e informatave 


